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Klaipėdoj įvesta 
Lietuvos pinigai.

KLAIPĖDOS RUBEŽIAI 
PANAIKINTI.

Klaipėda. —- Augštasis 
Lietuvos Valstybės Įgalioti­
nis Klaipėdos Kraštui, A. 
Smetona, paskelbė sekantį 
Įsakymą:

Krašto Direktoriui pata­
rus šituomi nustatoma:

1. Klaipėdos krašte tuo 
jau Įvedama Lietuvos litų 
valiuta, šalia vokiečių mar­
kių valiutos, kaipo nutvirtin 
ta mokėjimo priedermė. Kur 
są nustato Krašto Direktija.

2 Nuo šios dienos Klaipė-, 
dos Krašto muitų valdyba 
pavesta Lietuvos valdžiai 
Kaune.

Nuo 10 d. kovo bus Klai-

LENKAI NUKOVĖ PEN 
KIS LIETUVIUS.

Kaunas. — Lenkų nere- 
iguliarės kariuomenės bandi­
tai atakavo lietuvius Poslip-' 
kuose, penkis užmušant. A- ' 
pie tai paskelbė Lietuvos 
valdžia.

BOLŠEVIKAI NUTEISĖ 
KATALIKŲ ANTVYS-

KUPĮ MIRIOP. i
Maskva. — Mirtinoj tvlu- 

moj Rusijos sovietų teismo i 
teisėjas Galkin kovo 26 d. Į 
perskaitė nuosprendi, kad i 
katalikų antvyskupis Cep- 
liak ir generalis vikaras ■ 
kum Bučkavičius nuteisti

pėdos Krašto muito rūbe- .Diiriop ir trylika kunigų nu- 
žius su Lietuva prašalintas, teisti kalėjimam
Su ta diena pradeda veikti Teismo rūmuose tuomet 
Lietuvos Muitų Tarifas. buvo apie 600 žmonių. Pers-

3. Tarp Klaipėdos Krašto: kaičius neteisingą liuospren- 
Direktorijos ir Lietuvos Su-i Tb minioje pasigirdo kliks- 
sisiekimo Ministerijos pada- mas. Antvyskupis nė kiek 
rytoji sutartis dėlei gelžke- nesusijudino. Ramiai pada- 
lių, pašto ir telegrafo Įstai- kryžiaus ženklą. Jame jo­
gų perdavimo Lietuvos val-jkios atmainos nepastebėta, 
džiai yra šiuomi patvirtina- nes kaip jisai paskutinėj sa­
ma. . '"O kalboj pareiškė, kad nėra

 kaltu ”nė prieš Dievą, nė

’’REVOLIUCIJA” LENK 
BERNIŲ PRAKAL­

BOSE.
So. Boston, Mass. — Pe­

reitos savaites pradžioje, iš 
i »roadwės raudondvario. 
nuo seno garsaus ypatinga 
"cleklros” istorija, kur da­
bar polska kurą (Kurver 
Codzienny) susisuko sau liz­
dą, pasklydo plakatai su ne­
girdėtu antgalviu: ’’Lietuva 
ant revoliucijos kranto" ir 
šaukė lietuvius Į masini mi­
tingą, kur spyčiuosią tuos 
"kuros” burdingbosiai, pan 
Bogaczewski ir buvęs "San­
daros" ir Mickaus organo 
redaktoris, K. Norkus.

Tuo pat laiku iš to paties 
raudondvario ir net iš tų pa - 
’iii mašinų, kai]) ’’Kelei­
vis". išeinąs lenkų endekų 
laikraštis subliovė, "Rewo- 
hicya na Litwie”.

Kovo 23 d. Įvyko tas re­
volt nei jinis massmiti ligas. 
Ir paaiškėjo, kad Lietuvoje 
ne revoliucija, bet jų drau- 
gučiai, seimą paleidus, neb- 
tekę algų ir surikę nesavu 
balsu: "pinigu!"! pinigų!!!” 
Del tu pinigų ir šis mitingas 
sušauktas. Žinoma, kad su

įprasčiausiai, ypatingai apie 
(Lietuvos Atstovybės Wa­
shingtone džianitorių. Tru- 
kumai buvo tokie tik, kad 
veidas nebuvo klauniškai nu 

.tepliotas, tinkamos jupos 
neturėjo ir peršlykščius iš­
sireiškimus vartojo. Kai]) 

Tik bandė ką rimto pasaky­
ki, tai tik Įspūdį gadino.
Pav.: kalbėdamas apie kuni­
gų mokslą, kaipo didžiausi į 
paslaptį pasakė, kad Lietu­
voje keturių klesų ginmazi- 

jjos mokslo cenzas yra lygus 
! šios šalies pradinės mokyk­
los aštuntam greidui. Tai 
girdi, koki mokslą teturi ku­
nigai.

Po jo lošimo Michelsonas 
ir Neviackas su savo bobo­

mis pasileido pinigautis. 
i Kur tik Michelsonas pasisu­
ko, iš publikos ji vaišino 

-[šiokiais ' komplimentais: 
[ "Do Varšavy, Pilsudskio 
I berne”. ’’Eik polskos kuros 
perėti, no iš lietuviui pinigus 
rinkti”. ”Ar tavo polska 

[kurą lesalo pristygo" ir tam 
Į pa našiais.

Po tokios pirties užlipo 
[kalbėti. Čia tai prasidėjo 
[svarbiausi programo dalis.

penimos, negu kiaulės lietuviškos 
veislės. Skerdyklų įsteigimą Lie­
tuvoje. galima skaityti už vieną 

Įiš svarbiausiu žingsnių ekonomi­
niame Lietuvos gyvenime del to, 
kad Lietuvos ūkis gamina medžia­
gą lokiai dirbtuvei, iš antros pu- 
sės Lietuvai skerdyklos yra svar- 

; bios tuo, kad iki šio laiko visi 
išdirbti mėsiniai produktai buvo 
įvežami iš svetimų kraštų. Iran- 

,sportas ir muitai atseidavo gana 
brangiai, todėl ir produktų kal­

iuos buvo labai aukštos. Lietuvos 
skerdyklose viskas bus gamina- 
Jna sulig amerikoniškos sistemos, 
sviestas, sūriai, kiaušiniai, viso­
kios rūšies dešros, šinkos ir ki­

lti mėsiniai produktai, taipogi ir 
visokios rūšies muilas. Lietuvos 
skerdyklos yra suorganizuotos 

i Lietuvos l’kio Banko pastango­
mis. todėl galime tikėtis, kad jos 
išsiplėtos Į didžiausią produktų, 
dirbtuvią. nes Lietuvos Ūkia Ban- 

(kas su dideliu kapitalu sėkmin­
gai veikia visoj Lietuvoj.

Lynas.

VILNIAUS NEPADUOS.
Ryga. — Lietuvos vyriau­

sybė kovo 20 nusprendė ne­
pripažinti santarvės amba­
sadom} tarybos išsprendi­
mo, kuriuomi Vilniaus mies­
tas ir Vilniaus distriktas pa­
vedamas Lenkijai.

Lenkija pradeda koncet- 
ruoti kariuomenę Vilniaus 
distrikte. Su Lietuva prania. 
tomas karas, kuriame turės 
dalyvauti ir Rusija.

Jei Šauliai, lietuvių pat­
riotinė organizacija, remia­
mi, Aim likos lietuvių drau­
gijų nuspręs pakelti puoli­
mą su tiksiu atimti Vilnių, 
tuomet karas neišverstinas.

LIETUVOS ATSTOVAS 
PAGEBĖ BUVUSĮ A-
MERIKOS ATSOVĄ 

LIETUVAI.
Vašingtonas, kovo 20 d. 

(L. I. B.). — Vakar atsto­
vas Čarneckis turėjo pietus 
pagerbti buvusiam Ameri­
kos atstovui Lietuvai, Latvi­
jai ir Estonijai, p. Evan E. 
Young, kuris jau yra pasvei 
kęs iš savo ligos ir netrukus 
laukia svarbaus paskyrimo 
Stato DepaVtmente. Svečių 
tarpe buvo Finlandijos atsto 
vas, p. Astrom, Latvijos at­
stovas, p. Seya, Baltijos-A­
merikos Draugijos preziden­
tas, p. Caldwell ir kiti.

Paryžius. — Francija nu­
statė karo nuostolių dešim­
tyje karo sunaikintų vietų 
už 86 bilijonus frarlkų.

j prieš Cezari, todėl esu pa­
sirengęs prieš ši, ar prieš, 
į augštesnį teismą, kurs mane 
į greit pašauks.”

Tuo įvykiu susidomėjo vi- 
[sas pasaulis. Protestai ]51au- 
' kia iš visur. Manoma, kad 
j iš visur bus spaudžiama tą 
'nuosprendį atmainyti, nes 
antvyskupis Cepliak, jo vi­

lk aras ir keliolika kunigu į 
(nuteisti tik dėlto, kad jie at- 
; sisakė Sovietams atiduoti 
I Katalikų Bažnyčios turtą. 
'Čia nebuvo prasikaltimas, 
į tik gynimas Katalikų Baž­
nyčios turto.I ’
BIJOMA REVOLIUCIJOS

Berlynas. — Valdžia įsa- 
į k ė visai Vokietijos policijai 
budėti. Mat eina gandai, kad 

I monarkistai iš Bavarijos ren 
jgiasi užpulti Berlyną. Ir ko- 
: munistai daro sumišimų. Pe 
i neitam sekmadieny Berlyne 
į buvo demonstracijos prieš 
! Francijos ambasados rūmus. 
Minia dainavo '’Deutsch­
land uber Alles’, o komunis­
tai užtraukė ’’Internacio­
nalą.”

K. PAKŠTAS GAVO FI­
LOSOFIJOS DAKTA­

RO LAIPSNĮ.
Gavome žinią, kad Ame­

rikos lietuviams gerai žino­
mas Kazys Pakštas baigė 
Friburgo universitetą Švei­
carijoj, kvotimus ”cum lan­
dė” išlaikė ir gavo filosofi­
jos daktaro laipsnį.

MIRĖ GARSI AKT0RKA.
Paryžius. — Kovo 26 d. 

Paryžiuje mirė viena iš gar­
biausių ir seniausių aktork.i 
i pasauly Sarah 'Bernhardt , 
178 metų amžiaus. Jinai teat­
ruose vaidino per 60 m. Savo 
teatralę karjerą pradėjo 
dar jaunutė būdama. Nuo 8 
.metų amžiaus augo ir mokė­
si katalikų vienuolyne, kur 
ir katalikų tikėjimą priėmė.

Jinai karštai troškusi tap 
ti vienuole, bet jos tėvai tam 
griežtai buvę priešingi, to­
dėl jos troškimai negalėjo 
išsipildyti.

Pirmutinį sykį jinai vai­
dino vienuolyne. Paskui tė­
vai ją nuvežė Paryžiun, ka­
me jinai ir pradėjo teatruo­
se vaidinti, tik pradžioje be 
sėkmių, mažai kas ją paste­
bėjo. Tik po ilgo ir sunkaus 
darbo tapo pasauly garsia 
aktorka. Keliais atvejais y- 
.ra važinėjusi po Ameriką.

Sarah Bernhardt buvo ka­
talikė, katalikiškai ir mirė. 
Šv. Sakramentais ją aprūpi­
no kun. Riesler.

New Yorkas. — čia, prie 
57 gatvės kilo dideliam na­
me gaisras. 4 žmonės žuvo, 
daug sužeistų. .

Washingtonas. — Jungti­
nių Valstybių vyriausybė 
atsisakė pripažinti Rusijos 
Sdvietus.

tais pinigais jie galėtų ap-1 N os tik išsižiojo, sandarie- 
dumti tamsesnės Lietuvos i.čiai pakėlė "revoliuciją", 
liaudies akis, užsisėsti ant: Pradėjo švilpti, Ūžti, šaukti. 
jos sprando ir jodinėti. į \ aršavą išgama. Kodėl

Pirmiausia kalbėjo Nevia- i neleidai skelbimo į savo lan- 
ckas iš raudondvario. Komn gą padėti del Klaipėdos gel-

Jeruzalė. — Iš 700,000 gy- 
iventojų Palestinoj tik 11 
nuošimčių tėra žydų.

18,260,793 KATALIKAI 
AMERIKOJ.

Vašingtonas. — Oficialiai 
’pranešama, kad Jungtinėse 
Valstybėse dabar yra 18,260, 

1793 katalikai. 155,989 dau­
giau negu pereitais metais. 
Katalikų kunigu yra 22,545; 

Iklierikų 8,778; parapijines 
mokyklas lanko 1,922,420 
mokinių. Pažymėtinas augi-

Roma. — Čia laiko kon­
ferenciją Vokietijos milio- 
nierius Hugo Stimies su A- 
merikos milionierium Elbert 
II. Gary.

Maskva. — Atvažiuosian­
ti Amerikon Rusijos Sovie­
tų prezidento Kalinin žmo­
na.

Pat T. II. Tresslar, kurs 
pasirengęs pėkščias' apeiti 
Pietinę Ameriką, Kanadą ir 
Jungtines Valstybes. Ilgon 

! kelionėn dėlto išsirengė, kad 
karo metu jam gazai plau- 

i čius sugadino įr juos keliau- 
' damas tyru oru mano patai- 
1 syti.

nistėliai buvo kaž-kodel įtū­
žę ant jo. BtTvo pradėję kel­
ti revoliuciją. Bet šis greit 

.susigriebė ir permainė savo 
> kalbos toną . Pradėjo visa 
I gerkle rėkti ant ’’klerika­
lų” ir tuomi užbovijo savo 
raudonuosius drangueius. 
Prie to prisidėjo ir guzikuo- 

[tas ’’angelas” pasirodęs 
jtuom syk duryse.

Nors1 ’’Sandara” buvo pa­
skelbus, kad Norkus nekal­
bėsiąs lenkberniiĮ surengta­
me mitinge, bet vi stiek kal­
bėjo. Jis kaip ir kiti plūdo 
tuos ’’klerikalus” ir faktu 
kraipymo nevengė. Sakė, 
buk ’’klerikalai” Vilnių pra 
žiopsojo, bet nepasakė, kad 
armijos vadas, kurs tą žiop­
lystę padarė, buvo jų’par­
tijos. Sakė, kad Vilnių atga­
vus Lietuvos valdžiai reikė 
jo tuoj kokius 500 lenkišktj 
šnipų iškarti; girdi, lietu 
viams tame reikia pasekti 
bolševikų pavyzdi, nes ir re­
voliucijos esanti priimta to­
kia taisyklė, kad priešam-; 
turi būti mirtis. Mam’ net 
šiurpas pakratė. Maniau, 
kad sandarieeiai tą savo ly­
derio patarimą ims tuoj ir 
pritaikys esančiam ant es­
trados Maikiui ’’Kurver Ko 
dzienny” burdingicriui. Bet 
to nedarė. Po jo užlipo 
’’przysiągly adwokat Boga­
czewski” (žiūrėk Kurver 
Codziennyj. šis tai tikrai 
cirko klauno rolę atvaidino 
ir reikia pripažinti neper-

i-bėjimo. Šalin lenkberni” ir 
[t. t. Neleido nei žodžio ištar­
ti. Tuomet vienas jo šalinin­
kas puolė su kumštimis ant 
vieno rėkiančio sandariečio. 

Į bet tuoj tapo sulaikytas tam 
I prisirengusių kitų sandarie- 
čių. Kilo triukšmas, publi­
ka sukilo. Maikis su Ambro 
zaičiu du vienu beliko ant 
estrados bežiūrinčių ištolo į 
lermuojantį buri. Tuomi ii 
baigėsi ’’revoliucija”, nors 
tiek laiminga, kad apsiėjo 
be kraujo praliėjimo.

Vanagas.

tnas katalikų skaičiaus šioje 
i šalyje. Daug katalikiškų mo 
j kyklų ii kitokių įstaigų į- 
į kurta.

PIRMOS SKERDYKLOS 
LIETUVOJ.

Įvedus Lietuvai savo įvirtą va­
liutą. ekonominis gyvenimas Lie­
tuvoj pradėjo kilti kaip pyragai 

[ant mielių. Pavyzdžiui, be daugy­
bes kitokių dirbtuvių, jau yra 
suorganizuotos ir statomos dide­
lės Skerdyklos (Stock Yards), 
kurių vertė jau dabar yra virš 
dešimties milijonų litų arba virš 
vieno milijono Amerikos doleriu. 

[Statymas Lietuvos skerdyklų <>:- 
(na sparčiai. Neatsižvelgiant i tai. 
kad dar neviskas Įrengta, sker­
dyklose darbas jau pradėtas. Ka­
dangi Lietuva yra ūkio šalis, i" 
auginimas gyvulių yra vienas iš 
svarbiausių užsiėmimų Lietuvos 
gyventojų, tai galima tikėtis, kad 
Lietuvos skerdyklos turės geriau­
sias pasekmes. Lietuvos skerdyk­
lų savininkai jau yra padarę su­
tarti su Anglijos stambiais gyvu­
lių augintojais, kad anglai prista­
tys Lietuvai geros anglų veislė-: 
kiaules, kurios bus užvedamos vi- 
soj Lietuvoj, Gana, gerai ištirta, 
kad anglų veislės kiaulės yra 
daug veislingesnės ir greičiau nu-

i

P-lč Zose Steponaityte. 
Varlaukio Mokytoja (Tau­
ragės aps.). Didžiai mylimi 

: tėvynę Lietuvą ir daug jos 
labui yra pasidarbavusi. Lie 
tuvoje, vokiečių okupacijos 
laike buvo priversta mokyti 
lietuvius vokiečių kalbos, 
bot, anot jos pačios žodžių: 
“vokiečiai apsiriko, nes 
vieton vokiečių kalbos, mo­
kinau lietuviškai”.

Nors ir buvo kankinama, 
ir spaudžiama vokiečių ge­
ležinės rankos, bet tas jos 
nenubaidč nuo švento dar­
bo, bot dar daugiau veikė 
iki Lietuva kovą laimėjo. 
Ir šiandie patriotė mokyto­
ja džiaugiasi Lietuvos lais­
ve ir pina daineles laisvoje 
tėvynėje. ’

j
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VELYKOS.
Velykos — tai Kristaus 

iš numirusiu prisikėlimo pa­
minėjimas. Krikščioniškas 
pasaulis jas kas metai iškil­
mingai apvaikščioja ir vis 
randa naujos inspiracijos, 
dvasios atgaivinimo ir sus­
tiprinimo.

Netikėliai, atšalėliai, apsi­
leidėliai, tinginiai, girtuok­
liai ir ištvirkėliai nekreipia 
į tąją šventę domės, nieko 
joje neranda, girdi, perdaug 
vienoda, paprasta.

Ir tokie skursta dvasioje, 
išilgsta patys nežiiio ko, ne­
rimsta, despcracijon Įpuola, 
nes pamiršo Tą. Kurs už ją 
nuodėmes ant Kryžiaus mi­
rė.

Kristus kentėjo kančias, 
mirė ant Kryžiaus už žmo­
nių nuodėmes. Gavėnia — 
lai apmąstymas Kristaus 
kančią, savęs išsižadėjimo 
laikas, iš nuodėmių prisikė­
limo laikas. Krikščionys ka­
talikai tuo metu pasnikau- 
ja. eina išpažinties, žodžiu 
prisikelia iŠ nuodėmių, pa- 
kįla dvasioje ir su tyra šir­
dimi laukia Kristaus iš nu­
mirusių prisikėlimo — Ve­
lykų.

Ir kurie tik tikrai krikš­
čioniškai prisirengę sulau­
kia Velyki], jie pilni inspi­
racijos, jie linksmai gieda 
Aleliuja!

Neramu ir pikta darosi 
tiems, kurie Kristi! pamiršo, 
o dar blogiau prieš Jįj kovo­
jantiems.

Jiems viskas ii' visur tam­
su, nuobodu.

Ir kaipgi nebus taip, jei 
jie pamiršo net savo Sutver- 
toją ir Išganytoją!

Jie neranda ir neras sau 
vietos, nes įtulžę nuodėmės^ 
ir nesikelia iš jų. Jie niekur 
neranda ir neras inspiraci­
jos, nes ne pirmyn, bet at­
gal žygiuoja ir vis gilyn pra- 
žutin puola.

Ir dėlto tai šiandien daug 
desperatų; tokių, kurie pa­
tys savęs nebeapkęsdami. 
kovoja prieš viską: prieš 
valdžią, prieš Dievą, prieš 
žmones ir t. t. ir t. t.

Nelaimė tai valstybei, kū­
rei Kristų pamiršę žmonės 
vadovauja. Nelaime tai or­
ganizacijai, ar draugijai, ku­
rių vadai bedieviai.

Viso pasaulio netesybių. 
skriaudą, vagysčių ir žmog­
žudysčių šaltinis — tai be­
dievybe, tai pamiršimas Su- 
tvertojaus.

Di džiosii *; vai stybės
Griaudžia mažąsias, kapita ­
listai skliaudžia varguolius 
darbininkus,, šiandien dau­
gybė žmogžudysčių, patžu-. 

dysčių, vagysčių vis del tos 
pačios priežasties — bedie­
vybės.

Lietuva katalikiška šalis, 
už tai ten ir nedorybių ma­
žiau, negu kur kitur. Tiesa, 
yra ten ir šio ir to, bet tai 
dėlto, kad jau socialistai ir 
žydai savo pragarišką dar­
bą nuosekliai varo — deda 
visas pastangas, kad ištrau­
kus iš žmonių širdžių tąjį 
didžiausi turtą — tikėjimą, 
kurs yra šalies ir žmonių iš- 
ganyinas, ją inspiracija.

Kas šiandien myli Lietu­
vą, kas linki jai skaisčios ir 
laimingos ateities, tas turi 
pasižadėti ir auka ir darbu 
prisidėti, kad užbėgus kelią 
socialistų nedoram darbui 
Lietuvoje, kad jų neprilei- 
dus prie valstybės vairo, nes 
jie Lietuvą amžiams pražu­
dytą.

šią meti! Velykose visi ir 
uesusipratusieji katalikai 
turi atsikelti iŠ apsileidimo 
ir stoti į darbą, Į kovą su ti ■ 
kėjimo ii1 Lietuvos priešais 
socialistais.

Kuo ilgiau katalikai 
siiaus, tuo daugiau privis ti­
kėjimo ir Lietuvos priešų, 
tuo sunkesnė bus kova; dau­
gės bedievių, desperatų skai 
čius, sykiu daugės ir nedo­
rybės.

Tad prisikeikime iš aps­
nūdimo ir apsileidimo, link­
smai Aleliuja užgiedokime 
ir atsinaujinę dvasioje, at­
naujinkime ir pasiryžimą 

LIETUVAI | 
PAGALBĄ.

Lietuva pergyvena vieną 
iš didžiausių krizių. Klaipė­
dos klausimas dar negaluti­
nai užbaigtas, santarvė Vil­
nių Lenkijai pripažino ir ot, 
mo pavojingu Lietuvai mo­
mentu, socialistai, susidėję 
su lenkais, žydais? ir bolše­
vikais sugriovė Lietuvos vy- 
riausvbe, matomai, norėda- 
mij-kad lenkai, ar kas kitas 
pavergtų Lietuvą.

Seimas paleistas. Valdžia 
išardyta. Dar neatėjo žinių 
kokia laikinai valdžia susi­
darė. Tuo-gi tarpu partijos 
įnirtusiai ėmėsi prie linki­
mų į Lietuvos Seimo darini, 
paskelbė viena kitai kovą. 
Ir jau toji kova už Lietuvos 
valdžią! eina visu smarkumu.

Social-demokratai jau šau 
kiasi afnerikicčių pa rainos 
štai kokia kablegrama:

’'Seimas paleistas. Naujo 
Seimo rinkimai paskirti dvy 
liktai dienai gegužės mėne­
sio. Draugai, padėkite lai 
mėti Lietuvos darbininkų 
partijai — Social-dcmokra- 
tams”.

Vadinasi, social-demok- 
ratai, bolševikų sėbrai, Mas­
kvos agentai nori laimėti 
išlikimus. Jie sako, jie suda­
rą darbinikų partiją. Juo­
kus tiktai jie krečia. Tai y- 
ra kelių žmonių partija. Jų 
didieji vadai yra dvarinin­
kai ir šiaip jau pasituri 
žmonės. Darbininkų reikalai 
jiems tiek tik rupi, kiek jie 
natys iš ją gali turėti nau­
dos. Soc.-demokratai nori 
laimėti dėlto, kad jiems ru­
pi Lietuva prie Rusijos pri- 
jungti.

Kuomet Seime bolševikai 
sėdėjo inmą giedant ir at­
sistojimu gerbiant žuvusius 
už Lietuvos nopriklaiispmy 
b”, DuiŠcvikai buvo už tai

barami, bet juos gynė ir iri 
stojo social-demokratai. 
Kuomet bolševikas Domi­
nas, Rusijos sovietų pilietis, 
aiškus Rusijos šnipas buvo 
pašalinamas iš Seimo, soci­
al-demokratai visas pastan­
gas dėjo, kad Dominą Sei­
me palikus.

Iš to išvada aiški: tarp 
sočia 1-demokratų ir bolševi­
kų visai maža skirtum.) ti - 
ra. Jie tik takto žvilgsniu 
šiek-tiek skiriasi. Nė vieno 
cento darbininkai neprivaic 
tos partijos paramai duoti 
nes jie darbo žmonėms r 
Lietuvai virvę ant kaklo nu­
li na.

O sandariečiams social- 
liaudininkai Vileišis, Gri­
nius, Šleževičius ir Natkevi 
Čius šiaip kablegramuoja:

’’Kovo 13 paleistas Sei­
mas. Nauji rinkimai gegužės 
12. Vyrai, pinigų, pinigų, 
pinigui! Prašomas Bagočius 
skubiai atvažiuoti. Kopija 
’’Sandarai”. Sukelkit visą 
pažangią visuomenę laiš­
kais, pinigais Lietuvon. Rei­
kalas skubus”.

Mat, kaip žydberniai ir 
lenkberniai social-liaudinin- 
kai subankrutavo. Juos tik 
pinigai ir nepraustaburnis 
Bagočius begali išgelbėti. 
Reiškia Lietuvos liaudy vi­
sai pasitikėjimo nustojo. Ir 
nestebėtina. Kelinti jau me­
tai kai]) trukdo Lietuvos pa­
žangai, dedasi su lenkais, 
žydais ir bolševikais, kad 
tai]> pavojingu Lietuvai mo­
mentu nugriovus valdžią, iš­
ardžius Seimą.

Nors toji partija ir gra­
žiai užsivardinusi. kad su- 
mulkinus, apdumus žmonių 
akis, bet tikrenybėje jie pa­
tys nėra nė liaudininkais, nė 
valstiečiais. Didžiausias jų 
lyderis Šleževičius, sakoma 
dvarus turi. Tas pats Vilei­
šis yra dvarininkas. Tai yra 
buržujų partija, kuri darbi­
ninkams ničko nežada. Jie 
nori Lietuvos valdžios, kad 
galėtų sėkmingiau darbinin­
kus skriausti, šmfigclį vary­
ti. bedievybę platinti, iš mo­
kyklų išmesti tikybos moky­
mą ir pagalios Lietuvą pra­
žudyti.

Taigi nors šaukiasi pini­
gų, bet susipratę darbinin­
kai social-liaudininkai nū 
cento neduos.

Nėra abejonės, kad len­
kai, žydai ir bolševikai smar 
kiai agituos už savo atstovus 
į Seimą. Už juos Lietuvos 
liaudis nebalsuos.

Neprivalo balsuoti nė už 
socialistus, kurio nėra dėju­
sios prie darbo išgavimui 
Lietuvai nepriklausomybės 
ir kurie tos nepriklausomy­
bės netik kad nebrangiau, 
bet ją fiori pražudyti.

Kas-gi lieka daryti kata­
likams. Algi mos galime’ra­
miai žiirręti į tai. kuomet 
priešai munis kovą skelbia, 
kuomet 'jie Lietuvai virvę 
ant kaklo narina. Jie mums 
metė pirštinę ir ją turimo 
priimti. Turimo kovoti su 
jais ir būtinai kovą laimėti. 
Kataliką laimėjimas rinki­
mus į Seimą, tai yra Lietu 
vos laimėjimas. Jei ne kata­
likai, nebūt buvę Bepriklau­
somos Lietuvos ii' jei soci­
alistai paimtų laidžią Į sa­
vo rankas, visas darbas, il­
ga kova už Lietuvos nepri­
klausomybę .nueitų! veltui.

Visi liet, katalikai trokš­
tame. matyt Lietuvą neprik­
lausomą, laimingą ir gra­

’’GARSAS

žią. Aukojame savo turtą ir 
gyvybę, kad ją tokia užlai­
kius. Todėl, žinokime, kad 
dabar tuoj reikia teikt Liet, 
katalikams piniginę ir mo­
ralę paramą, kad jie laimė­
tų, kad neprileistų įvairų iš­
gamų, Judui prie Lietuvos 
valdžios. Lietuva yra kata­
likiška šalis, todėl ją kata­
likai ir valdys. |

Aukokime ir dirbkime 
Lietuvos katalikų paramai, 
nes jąi laimėjimas, tai yra 
Lietuvos ir darbininkų lai­
mėjimas!

DEBS’AS APIE KOMU­
NISTUS.

’’Naujienose” '• paduoda­
ma, kad Amerikos socialis­

tų vadas, nesenai paleistas 
iš kalėjimo, šiaip apie komu­
nistus pasakęs: -

’’Yra tečiaus ir tokių, kurie pa­
darė tą. ką jie galėjo padaryt 
blogiausia, musų diskreditavimui. 
Jie apšaukė mus geltonaisiais ir 
išdavikais: jie neįstengia pritrauk 
ti žmonių j savo mitingus, todėl 
jie elgiasi, kaip tas šuo prie ė- 
džių, mėgindami suardyt musų 
mitingus, Įsiverždaini i musų sve­
taines ir skleisdami savo šlykš­
čią literatūrą tarpe musų klau­
sytojų. Jie yra veidmainingi da­
vatkos ir fanatikai; jie yra nepri­
einami jokiems argumentams, lie* 
.aš noriu pranešti visiems tokiems 
žmonėms, kad aš daugiau nebe- 
pakęsiu tokio jų elgimosi ir nu­
mausiu jiems gyviems kailius, jei­
gu jie dar kartą mėgins taip da­
ryti mano susirinkimuose’

Reiškia, Dobsiąs komunis­
tus šunimis vadina ir gra­
sina, jei jie nesiliaus jam 
priešinusios,’ jiKkomunistų 
kailius lupsiąs, Padėtis kaip 
vienų, taip kitų nepavydė­
tina. Juk kaip nemalonu bū­
ti lupamam, tai]) ir lupiko 
’’džiabas” neitai geras.

Pastebėtina, kad pas soci­
alistus ir komunistus tąs 
pats žiaurumas, tos pačios 
kovos priemonės. Jei tik 
juos leistų stot atviron ko­
von — ištikro luptų vieni ki­
tų kailius, kaip daroma Ru­
sijoj.

Nė vieniems, nė kitiems 
toli gražu nerupi darbinin­
kų reikalai. Jie tik tarp sa­
vęs veda žiaurią kovą už pir 
menybę. kuomet kapitalis* 
tai dai bininkus vis labiau 
ir labiau išnaudoja. Jie to 
nemato, nes jie patys kapi­
talistų yra bęrriais, klapčiu­
kais.

Vietoj augi ui i darbininkų 
organizuotą pajėgą, jie ją 
ardo, i frakcijas skaldo, dar 
bininkus erzina, neapykantą 
vienu prieš kitus augina.

Nors kartą krikščionims 
darbininkams reikėtų susi­
prasti, susiorganizuoti ir 
šluoti lauk iš savo tarpo ka­
pitalistų klapčiukus komu­
nistus ir socialistus! Tegu 
jie lupa vieni kitų kailius, 
bet togu nelenda Į darbinin­
kų tarpą, tegu jų neišnaudo­
ja ir n esu vadžioj a.

TAI BENT DARBININKU 
PRIETELIAI.

Socialistų ’’Naujienos” 
sulaukusios devynių metų 
prisiskaitė sau didžiausią 
’’nuopelnų” krūvą. ’’Drau­
gas” apie ’’Naujienų” nuo­
pelnus iar|) kitko rašo:

”N-nos’ auga materialiai? (lai 
but. Jos bizni gėiį-ai veda. Jų bo­
sai .kuomel reikią. Rengia Cbeijii 
valų, Kujolų. Bingolie kompanijas. 
Jie nieko nepaiso ir spešelais niek

leriuoja. Jeigu nebūtų kam jų 
sulaikyti, jie tuoj paliktų milijo­
nieriais! O milijonai jiems taip 
sapnuojasi! Ar sena ta istorija, 
kuomet ’Draugas’ viešai atidengė 
jų bisęhofinius tikslus? Jie teismu 
grasino, šaukė ’Draugą’ $100,000 
nubausiu už toki 'šmeižtą'. Vel­
tui buvo siūlyta milijoninei kom­
panijai $100,000. Neėmė. (Ii štai 
nesenai vėl aukso kalnai atrasti 
Kinijoje. Kompaniją sutvėrė. Mes- 
klausėme per laikrašti jų boso in­
formacijų apie aukso kalnus. Be 
žado. Argi ne biznieriai!

į ’’N-nos’ auga moraliniai?”
"Ir kur gi ne. Socialistų parti- 

ija skaito net 200 narių! Ne juo­
kai. Jų dora ukštai stovi, nes jų 
apšvieta be baidyklių, taip kur­
uoja ’N-nos' prieš Dievą. (Ii kaip 
jie darbininkams užjaučia! Tik 
pagalvokite. Juk Bingolai, Kini­
jos aukso kalnai, sakytumei dar­
bininkų centų angelai sargai. Tie­
sa. jie daug gero daro. Socialistų 
obalsis 'nei cento Lietuvai’ kal­
ba apie jii tautinį padorumą. Ar 
reikia langiaus ’griekų’?

’’Bankininkų jie. sakosi, neturį 
savo tarpe. Netiesa. Viena, jų bo­
sai gaudami $400 į mėnesį galėtų 
ne vieną banką Lietuvoje įsteig 
ti. Bet jie ’proletarai’; bankai 
jiems ne ’košer’. Antra, jie turi 
savo tarpe vieną žymiausią ban­
kininką? Jis turėtų užprotestuoii 
kad jį išmeta iš savo kompanijos. 
Pinigų siuntinio agentūros turėtų 
taipat protestuoti prieš ’N-nų’ da­
romą joms kriminalį prasižengi­
mą, žmonių išnaudojimą. Ar iš- 
tikrųjų tik ’N-nos’ tokios teisin­
gos ir visos lietuvių 'foreign ex­
change’ suktos?

’’Užteks tų 'griekų', kuriuos 
’N-nos’ užmiršo darydamos vieši 
išpažintį iš devynerių savo gyva­
vimo metų. ’(Iriekų’ atleidimo 
mus visuomenė negali joms duo­
ti. kaip ir Kvangelijos farizėjai 
jo negavo".

Tai ot kokie darbininku 
’’prieteliai” yra socialistai. 
Patys savo kišenius iš dar­
bininkų prisikemša, o jus 
darbininkai, žinokitės sau.

LENKIJA Į SKOLAS 
SKĘSTA.

Lenkija vis labiau ir la­
biau skęsta į skolas. Į sko­
las ją skandina jos imperi­
alistinė politika.

Vienai Amerikai Lenkija 
•skoliųga, 186,434,339 dol.; 
Franci jai 912,455,000 fran­
kų: Anglijai — 4,500,000 
svarų; Italijai 75,000,000 ly­
rų; Olandijai — virš 12 mi­
lijonų gudelių; Norvegijai
— 16,495,417 kronų; Danijai
— 358,849 kronus; Šveicari­
jai 73.000 frankų.

Čia nevisi skolininkai iš- 
skaitliuoti. Nepriskaityta 
Francijos 400,000,000 fran­
ku, kuriuos Lenkija nesenai 
gavo pasiskolinti, kad galė­
jus tęsti toliau svetimų kraš 
Iii užgrobimą.

Tai]) dalykams- esant, Len 
kija vargu ilgai išsilaikys. 
Imperializmo dvasia ir sko­
los ją paskandins.

ŠIS-TAS.
Socialistai šaukiasi Bago- 

šiauš, kad juos išgelbėtų 
Važiuok, Fortūnatai, grei­
čiau "socialistus galas griebs.

Jau ir priežodis pradeda 
Įeiti, kad ’’bolševizmas lai­
kosi laivių kalavijais, žydu 
smegenimis ir rusų kvai­
liais.”

Social-demokratai mažai 
skiriasi nuo bolševikų, soe.- 
liaudininkai nuo social-de- 
mokratų. Reiškia, visi tokie 
pat paukščiai.

Šleževičius Lietuvoj turi 
dvarus, o Šleževičienė Ame- 
rike renka neva našlaičiams 
aukas. Na-gi, poniute, pa-
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KRYŽIUS LIMPIAS Ipirių užliejimo pavojuje.
MIESTE.

Limpias bažnytkaimis su 
1,500 gyventojų randasi gra­
žioje šiaurinėje Ispanijos da 
lyje prie Biskajos įlankos. 
Nuo kovos 30, 1919 metų, 
skaitlingos minios lanko tą 
atskirą miestelį. Pasakoja, 
kad tik per pereituosius me­
tus daugiau, negu 200,000 
asmenų iš visų Ispanijos 
kraštų tą miesteli aplankė. 
Koks yra tų keliauninkų tik 
slas ir kas juos ten traukia ? 
Tai senovinė penkioliktoj.) 
šimtmečio bažnytėle Lim­
pias miestelyje su tuo Kry­
žiumi viršuje didžiojo aito 
riaus. Tas pagarsėjęs Kry­
žius yra vadinamas ”E1 Sau 
to Cristo de la Agonia” - - 
t. y. ’’Kristus Merdėjime”, 
nes jis perstato munis musu. 
Išganytoją nenumirisį, kai]) 
Jis paprastai esti ant Kry­
žiaus, bet kaipo merdėjantį, 
kenčiantį mirtinas kančias, 
kaip kad kentėjo mirdamas 
ant Golgotos. Daugybė žmo­
nių, mato ant to Kryžiaus 
ne veikalą, bet gyvą mur­
dantį žmogų. Tuos nepap­
rastus ženklus ir stebuklus 
pasirodančius ant to Kry 
žiaus, nuolatos mato žmonių 
visokio amžiaus ir luomo, ii 
kintieji ir netikintieji.

Ispanai del tų apsireiški­
mų yra didžiausiame religi­
niame sujudime. Tėmytinas 
faktas, kadjnrm tų apsireiš­
kimų miestelis Limpias ir 
jo Kryžius buvo veik neži­
nomas, net ir pačioje Ispa­
nijoje. Tas Kryžius vienok 
buvo laikomas už stebėtiną, 
skulptūros tvarinį. Bet, ka­
dangi Ispanijoj ir daugiau 
tokių artistiški! brangeny­
bių randasi, ypatingos ver­
tės šiam Kryžiui nepriditO' 
davo.

Tas Kryžius turi gana į- 
domiąi istoriją.

Apie pusiau aštuoniolik­
tojo šimtuučio tą Kryžių tu­
rėjo turtingas ir labai g6rb. 
Piedra Bernalcs, mieste Ka­
diz pas pat jūrės pakrauti. 
Jo gimimo vieta vienok bu­
vo Limpias miestelis.

Apie tą laiką. Kadiz buvo

šimtais grįžta prie Dievo. — 
į Gydytojų ir mokslo vyrų 
atskira komisija pripažino, 
kad tie stebuklingi atsimai­
nymai yra tikri ir paprastu, 

j budu neišaiškinami.
Sv. Tėvo paskirtoji komi- 

įsija dalykui dar savo galu- 
I tino žodžio nepasakė.

’’Laivas”.

vesk našlaičiams savo vieną 
dvarą, nereiks Tamstai kla- 
patyties, ubagauti,' viešbu­
čiuose gyventi, vargti, ska­
niai valgyti ir nieko iš au­
kų Lietuvon nejiarvežti.

Vilnįs gan toli perėjo savo 
ribas ir arčiau jūres gyve­
nantiems grėsė prapultis ir 
išnaikinimas. Persigandę 
žmonės nebetikėjo žmoniš­
kos pagalbos, jie bėgo prie 
Visagalinčio Dievo, kurio ir 
jūres klauso.

Nešdami ypatingai gerbia 
mus paveikslus ir stovylas 
permaldavymo procesijoje, 
jie ėjo per pavojingiausias 

į miesto vietas. Bet veltui. 
Dukdamos ir kriokdamos 1 • 1 V • S/ _ .milžiniškos bangos vertėsi 
vis artyn ii- artyn. Tokioje 
baisioje nelaimėje, seni ir 
jauni, turtingi ir beturčiai 
ėjo kitoje procesijoje prieš 
šėlstančias bangas. Šį kartą 
procesiją vedė stiprus vy- 

i rai, nešdami viršuje minėtą­
jį Kryžių. Su tuo Kryžiumi 
jie drąsiai varėsi pirmyn, 
linkui baisiai banguojančių 
jūrių ir taip toli, kaip tik 
buvo galima įbristi, jie įne­
šę ]>astatė tą. Kryžių vande­
nin. Štai putojančios bangos 
staiga pradėjo trauktis at­
gal. Tai matydami žmones 
pilni džiaugsmo ir drąsos, 
vėl paėmė tą Kryžių ir varė­
si tolyn tolyn, o jūrės klau­
sydamos savo ■ Viešpaties, 
vis traukėsi atgal. ’’Stebuk­
las! stebuklas!” dėkingumo 
ašaromis sakė nustebusi mi­
nia.

Gyventojų džiaugsmas bu 
vo nepajirastas. Žmonių ver­
čiami civile ir dvasiškoji 
Kadiz miesto valdžia, prašė 
to Kryžiaus savininko, kad 
pavelytii tą Kryžių viešoj 
’pagarboj laikyti. Jis išklau­
sė jų prašymą ir su mielu 
noru atidavė tą Kryžių Lim­
pias bažnyčiai, savo gimti­
nes vietos bažnyčiai, kame 
jis ir šiandien raudasi.

Nusidėjėliai ir netikėliai

Ar nebereikalingas socia­
listams klapatas rinkimais 

! rūpintis, juk vistiek juos 
pralaimės.

Buožė.

2
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I IŠ MUSŲ CENTRO |
kol bus sudarytas naujas 
ministerių kabinetas.

Jie kalba apie revoliuciją.
jie norėtu tai revoliucijai

LIETUVIAI KATALIKAI
Lietuva atsidūrė didelia­

me pavojuje ir varge. Pra­
gyvenimas baisiai pabran- 
gęs; rubliai — markės žuvo, 
o savą litu krašte dar visai 
maža. Tuo tarpu vietoje ei­
ti prie tvarkos — ant kraš­
to uždėtas naujas vargas: 
nauji rinkiniai Į Seimą. Nau 
ji dideli kaštai valstybei, 
naujas vargas, laiko leidi­
mas darbininkams žmo­
nėms. Naujos agitacijos, mm 
ji kurstymai, neramumai.

l'ž tai turime tarti ačiū 
Lietuvos trejopo plauko so­
cialistams. Visi treji: ir ko­
munistai, ir soc.-demokratai, 
ir soc.-liaudininkai susidėjo 
išvien, dar pasikvietė žydus 
ir lenkus i talką ir sugriovė 
Seimą ir ministerių kabine­
tą. Mat Seime ją visą krū­
von paimtu — dviem dau­
giau, negu krikščionių-de­
mokratu (40 prieš 38). Tai-

mes tuo laiku pairome, nes 
musu nutautėliai ir padykė- 
liai — lenkai, žydai ir soci­
alistai — parodė Lietuvai 
kumšti. Musą socialistai ir 
laisvamaniai aiškiai tuo pa­
rodė, kad4 jie Lietuvėj paisys 

'tik tuomet, kuomet jojo ga- 
į lės pilnai viešpatauti.
I Jau Steigiamą jame Seime 
i tą parodė, kas jiems rupi. 
Į Visiems jiems rupi pirmoj 
vietoj bedievybė; jie negali 
pakelti to, kad katalikiškoji 
Lietuvei pareikalavo ir kon- 
stitucijon įrašė, kad mokyk­
lose turi būti mokinama ti­
kėjimo; jie niekaip negali 
pakęsti to, kad Kristaus 
Bažnyčiai teikiama laisvės 

' mokint i žmones ir auklėti 
: jaunąsias karias. Jie norėtą 
Į Bažnyčią persekioti taip, 
kaip bedieviai ją persekioji! 
Meksikoje ir kitose šalyse.

Krikščionys demokratai 
buvo jiems atidavę beveik

parinkti Amerikoje pinigų. 
Bet kas gi jiems duos! Ne­
bent tik išgama, kurs Lie­
tuvos nekenčia.

Ales, katalikai, dabar aiš­
kiai matome, kas stato vals­
tybe ir kas ją griauna.

Katalikai iškovojo laisvę 
savo krūtinėmis. Katalikai 
pravedė žemes reformą, ka­

talikai sudarė konstituciją.
Kataliką darbas ir ištvermė 
iškovojo Lietuvai Klaipėdą 
ir viso pasaulio pripažinimą. 
Visu tuo laiku socialistai šil­
tose vietose sėdėdami, tik 
trukdė ir krikdė ir. vis dau­
giau ir daugiau, kaip nedori 
vaikai, sau reikalavo. Paga­
linus pritykoję sunkiausi 
laiką — padegė valstybės 
namus ir dabar ima rėkti 

Į kad Lietuvoje revoliucija ir 
i kad, jeigu jie padegė namus, 
■ tai tam kalti klerikalai.

Žydas muša, žydas rėkia.
Lenkas kalba apie broly­

bę — lenkas peili širdin du­
ria.

gi, kada jie pareiškė vai- , visas valdžiavietes. Jie jas1 Socialistas kunigais gąz-
džiai nepasitikėjimo, (kovo;paėmė, žmones vargino, sku- 
12 d.) prisėjo vėl šaukties į i to ir lupo, o paskui sakė, 
visą tautą, kad sudarytų kad tai krikščioniu-demok • 
naują Seimą ir naują vai-,ratų valdžia. Bet jiems to

dina, nes laisvos meilės no­
ri, nes rožančiaus bijo. Gąz- 
dina revoliucija, o pats ją 
kelia.

džią. LietuVos vargą dar pa­
didina pavojus iš šalies. Pa­
ryžiuje kaip tik sužinota, 
kad Lietuvos Seimas paleis-; 
tas ir valdžia rezignavo — 
tą pačią dieną alijantai pri- j 
skyrė Vilnių lenkams. Bet 
lenkams ir Vilniaus negana.’ 
Didžiuma jų laikraščių kar-

neužtenka. Jie nurims tada, 
kada bažnyčias i šokių vie­
tas pavers, kada vienuolius 
ir vienuoles išvaikys, kada 
laisvą meilę, svietiškus šliu- 
bus ir divorsus Įves, kada 
katalikai tėvai nebegalės vai 
ką išauginti tikėjime. Tada 
tik jie liuosiau atsikvėps.

toja, kad reikia visą Lietu- Gi taip prirengton dirvon 
vą užimti. Lenda jie dar ir bus lengva įžengti vėl bol-

Visi jie tokie.
Bet visi jie nykštukai Lie­

tuvoje, nors ir krūvon susi­
dėję, jeigu tik milžinas tau­
ta — lietuviai katalikai at­
bus, susivienys ir suvarys 
tuos nenuoramas į nykštu- 

i ką gardelį, į pačius kairiuo­
sius Lietuvos Seimo suolus.

i Klaipėdą. Nors Klaipėda išeyikų Rusijai ir prisijungti 
ir buvo Lietuvai priskirta. Ją prie Rusijos.
bet alijantai vėl stato savo; 
sąlygas, kad įleisti ir paten-į 
kinti lenkus.

Štai, kada musu tautai i 
daugiausiai reikėjo vienybės; 
ir intempimo jėgų, kad stoti, 
už Vilnių ir Klaipėdą —■

čia Amerikoje jie skelbia, 
kad Lietuvoje jau prasidėjo 
revoliucija. Jie meluoja. Jie 
norėtą ten revoliucijos. Bet 
ten jos nėra. Yra valdžia, y- 
ra prezidentas. Galvanaus­
ko ministerija bus iki kol 
susirinks naujas Seimas ir

I Lai jie pamatys, kad nors ir 
krūva, o vis dėlto jie tik nyk 

; štokai ir gana. Nors nedory- 
I bes pas juos ir daug, ir ger- 
Įklės jų didelės, o betgi jie 
i tik nykštukai ir gana.

Mes, broliai ir sesės, lietu­
viai katalikai amerikiečiai, 
turime stoti i pagalbą savo 
broliams katalikams Lietu­
voje, turime padėti jiems su- 
isiprasti, susivienyti ir susi-

Popiežius Pius Xl-sai ir 
Europos Horizontas.

\ ■ -----------------------

Dievaži, ką lemia mums 
pradžia šią metu: ji taip ne­
aiški, kiek kerštingos akys 
gali parodyti.

Trumpai tad pažvelgę į
pereiti! metu įvykius Turki- 
ijoje ir Graikijoje, mes jau 
aiškiai pamatome besiniau- 
kiantį dangų. Šis mums ką 
tai baisaus lemia, nors gal 
niekam į galvą neparėjo ra­
šyti ir kalbėti apie kometas 
bei kitokius dangaus kūnų 
kaitaliojimus... Vis tiktai 
karas jau buvo, tiesa, neil­
gai tęsėsi jis taip turką su 
graikais, bet kiek-gi pasiro­
dė keršto vienų su kitais. 
Kaip-gi savieji: graiką re- 
voliucijinis tribunolas pas­
merkė ir sušaudė savo mi- 
nisterius del karo pralaimė­
jimo!... Turkai išžudė tūks­
tančius nekaltų šeimynų... 
Europos galiūnų protestai 
nieko negelbėjo, kadangi 
jiems įlipė j o ir teberupi dau 
giau savo reikalai, negu sve­
timųjų kančios.

Turkų-Graikijos reikalai 
užkliudė anglų-franeuzų ir 
rusų interesus, kurie am-

i

tvarkyti. Jeigu kiekvienas, 
kuriam tikėjimas ir Lietu­
vos laisvė yra brangi — pa­
matys ir supras dabar esan­
tį pavoją, jeigu visi katali­
kai atiduos savo balsus ka­
talikų partijų atstovams — 
visi anie rėksniai, visi žy­
deliai, lenkeliai ir socialistė- 
liai — atsidurs savo garde­
lę j e.

■ Ir mes, Amerikos lietuviai 
katalikai esame įšaukti į ko­
vą. Neatsisakysime stoti i 
ją. Mes kovą turime laimėti. 
Lietuva buvo ir bus katali­
kiška šalis. O kam tai nepa­
tinka — tokiems Mekas ne­
draus kraustytis į Trockio 
žemę. Dar ir pasą uždyka 
vertėtu jiems duoti.

Fed. Sekr.

ižiais teberišami del Darda- 
|nėlu sąsiaurio.'

Kol sekėsi graikams, an­
glai juos rėmė, o kai grai­
ką armija žuvo — turkus 
pradėjo' remti rusai. Pran­
cūzai, turėdami rimto pavo­
jaus pašonėj (iš vokiečių 
pusės), laikėsi daugiau pa­
syviai.

Taip turkų ir graikų bu­
vo pasirašytos karo paliau­
bos, bet susitaikyti galimy­
bės nedaug tesimatė. Mat, 
ne vieniems turkams paru­
po išnaudojimas momentą, 
kaip sakoma: ’’svetimomis 
rankomis tik žarijas žarsty­
ti”... Jau nuo amžių vedama 
kova slaptu ir atviru keliu 
tarp Anglijos ir Rusijos del 
Dardanelų sąsiaurio pavel­
dėjimo, bet, deja, kliuvo vi­
siems Turkijos teritorija.

Balkanų valstybėlių karas 
1913 metais, nei pasaulinis 
karas 1914—1918 m., nei pa­
galios karas tarp turkų-grai 
kų 1922 m. to opaus ginču 

‘objekto neišrišo. O kiek-gi 
[kraujo nekalti! žmoni it pra­
lieta, kurs šaukia į Dangą 
keršto!?

Europos bet-gi ’’gudra­
galviai” moka paslėpti ne­
gražių darbų pasekmes la­
bai gražiomis konferencijo­
mis... Ar be atmins skaity­
tojai kiek tokių konferenci­
jų jau buvo, pradedant nuo 
Versallės ligi Lozannai? O 
vis tik Europa murdosi krau 
jo upeliuose.

Jau nebe nuo dabar yra 
žinoma, kad kruvinas aukas 
tik krauju išperkama, vadi­
nasi, juo daugiau kraujo 
žmonija yra lig šiol išliejusi, 
juo daugiau ateity išlies.

Tai mums aiškiai įrodo 
trumpas sumetimas, lygi­
nant karus, dar Sename Įs­
tatyme pažymėtus, kurie li­
gi šių dienų išsivystė ir iš-

* augo.

I Didysis karas 1914—1918 
m. amerikiečiams galima 
trumpai išaiškinti, prilygi­
nus jį prie Stock-Yardų, tik 
vienu skirtumu, kad į Stock- 
Yard’us varo paprastus gy­
vulius, o į karą — žmones.

Kas nenorėtą tikėti pra­
garo buvimui, užtenka giliai 
pagalvoti su Artliuru Grot- 
tgeru į karo gelmes pasinė­
rus. (Žiur. A. Grottger’o, 
188G veik. ’’Eik į ašarų klo­
nį).

Dar Lozannos konferenci­
ja tebepasidžiaugia, kadan­
gi... nežinia kuom baigsis 
franeuzų žygiavimas į 
Ruhr’o kraštą. O visos vo­
kiečių žemės kerštas jau ro­
do aikšt ėse kerši in gis dan ­
tis, kurių smegenyse verda 
pagieža ir nuodai!

Dievaži, Dievaži, kokių 
dują ir nuodą rieišgalvos vo­
kiečių chemikai, kad vienu 
matu išnaikinus neapkenčia- 

[ mus franeuzus...
Mežęsnės valstybės, k. a., 

' Rumunija, Čeko-Slovaki ja, 
Lenkija... ginasi spaudoje, 
kad nesiginkluoją prieš tu­
sus, nors iš abiejų pusių dan 
timis jau kalenama.

i Žodžiu sakant, rengiamasi 
prie naujo karo slaptai ir 
atvirai, juo kad kerštas pa­
sauly labai įsivystęs.

Kerštui vystytis padėjo 
visais laikais aklas materi­
alizmas, kurį pagimdė ir už­
ugdė žydiškoji massdneri- 
ja, užnuodijusi visuomeni­
nėje sąmonėje dailės ir 
grožės simbolą — Dievo bu­
vimą. Dievą suprasdami, 
kaipo idealo pradžią, pras­
mę ir finalą, mes, nelygi­
nant tuo saules spinduliu 
kopiame nuo žemės prie pa­
čios saulės.

Kai Dievo kas nesuranda 
savo sąžinėje, tai negali Jo 
rasti nei darbuose, nei už­
manymuose, nei visų veik­
mių tikslingume.

Mums gėda pasisakyti 
(nors patys darbai aiškiai 
kalba), kad Europa gyvena 
žydų pamatais, —

GERIAUSI 
C1GARETAII!

’’Dantis tad už dantį, ir 
akis už akį”, nors Kristaus 
moksle mes randame daug 
kilnesnių minčių viename 
tik pasakyme — ’’Mylėki­
tės”...

Ir šit apaušry baisių įvy­
kiu Europos padangėje vėl 
skamba skurdas ir graudus 
balsas Romos Vyskupo, Po­
piežiaus Piaus XI lupomis 
į visą krikščioniškąjį pasau­
lį, kad Dievas grąžintų pa­
sauliui taiką, kad vieton ker 
što vėl žybtelėtų ’’Meilės” 
žiburėlis.

Nejau-gi nenugirs jo dan­
guose nekaltu žmonijos au­
kų klyksmas...

P. Mačiulis.

J. Sirvydas, buvęs Juozas 
Bepartyvis, po politinės iš­
pažinties persikrikštinęs į 
Juozą Partyvį, vėl pradėjo 

[kalbėti apie ’’nauju nepar- 
■ ty višku liberalų-soeialistų

Tiek sykių miręs Leninas 
vis dar tebegyvena.

Buožė.
II

Žinok, kad tol nebusi ra­
mus, kol neprisirašvsi prie 
S. L. R. K. A.

Nepavydėk to kitam, kas 
pačiam gera — esi Sus-mo 
nariu, tai kodėl savo artimo 
neprirašai ?

J. Širvintas.

Aleliuja
Aušo. Dangus aiškus — nei debesėlio. Sau­

lutė, atkopdama nudažė rytuose dangaus skliau­
tus raudona varsa. Lengvas vėjelis gaivino spro­
gstančius medžius bei žolynus. Nors buvo gana 
anksti, bet gamta budėjo. Pilni keliai pėkščią ir 
važiuotą — visi skubėjo bažnytėlei! pagarbinti 
prisikėlusį Išganytoją.

’’Vytautėli, Vytautei i, kelk!” tarė inėjusi į 
seklyčią Širvidienė į savo sūnų, medicinos fakul­
teto studentą. ’’Jau penkta valanda. Tėvas lie­
pė eiti pūkstiems. Takai praminti. Antgalo, kas 
ir arklius pašvent oryje dabotų.”

’’Eikite, kad norite. Aš verčiau išsimiego­
siu”.

’’Vaikeli, vaikeli, neužrustink tėvo ir man ne- 
užduok širdgėlos”, kalbėjo motina, dėdama krep­
šin sūrį, mėsos bei ragaišį — špitolninkams ve­
lykinę. "Kaip tik apleidai savo tėviškės šiaudini 
stogą, praradai tikėjimą ir dorą. Šiandien tokia 
brangi diena. Visi žmonės eina, skuba, tiktai tu. 
čia vienas tysosi lovoj... Kelk, eikiva kartu!” už-, 
baigė susigraudinus senoji Širvidienė.

Gerai pažinodama savo sūnų ir nenorėdama 
jo supykinti, pasiėmus išmaldomis prikrautą 
krepšį, išsinešdino iš seklyčios. Vytautas, suer­
zintas motinos kalba, vartėsi nuo šono ant šono, 
norėdamas užmigti. Vienok negalėjo užmigti. 
Supykęs ir patsai savęs nesi kęsdamas, atsikėlė. 
Visi namiškiai išėjo į bažnyčią, palikdami tiktai 
seną tėvuką namų sergėti. Vytautas, nenorėda­
mas papulti į tėvuko ’’poterius”, greitai apsiren­
gė ir išėjo i sodelį pakvėpuoti tyru oru. Sprogda- 
mi medžiai skleidė aplinkui malonų pumpurų 
kvapą. Kvėpavo pilna krutinę. Vengdamas tė,-Į 
vuko akių, nulindo už bičių avilių į pauksnį iri

'atsisėdo ant suolelio, kame mėšlavo dažnai sė- 
Įdėti, sergstint bičių spiečius. Patsai būdamas 
bičių mylėtoju, tėmyjo į šias darbo museles, ku- 

I rios, prašvitus pirmiems saulės spinduliams, sku- 
I bėjo pievosna rinkti iš pirmutinių pražydusių žo- 
i lynų — žąsygaibščių — saldų medutį.

Vytautui nubodo sėdėti. Jo siela veržėsi 
;• augštyn. Greitai pakilo nuo suoliuko ir per sodo 
į vartelius išėjo į laukus. Saulutė tekėjo. Rausvi 
dangaus skliauto bruožai persimainė į baltutė­
lius. Laukuose žaliavo žiemkenčiai, paskendę 
saulės spinduliuose. Veversėliai, kildami augš­
tyn, maloniai čiviriavo, sveikindami puikų Vely­
kų rytą. Savo skardžiais balseliais garbino Aug- 
ščiausįjį...

Nė nešijuto, kaip inėjo Vilgaičių giraitėm 
Krūmuose žydėjo melsvutės žybuoklės — ’’ledo 
sesutės” ir traukė savęsp praeivio akį. Suspro­
gę medžių pumpurai dvelkė maloniais kvapais ir
trynė jauslią nosį. Pakalnėj, upelyj pro akmenė­
lius čiureno vanduo. Viduryj medžių ramu...

Gamtos gražumas bei gili tyla užžavėjo Vy­
tauto širdį. Jisai paskendo svajonėse.

Atsiminė kokia dešimts metų atgal, kuomet 
su savo broliukais ištroškę laukdavo linksmų Ve­
lyki! švenčių. Jau išanksto rinkdavo iš vištų 
kiaušinius ir nešdavo pas močiutę atskiron dė­
žutei! pasidėti. Kaip paskutinių dieną prieš/Ve­
lykas močiutė svogūnų lukštuose, šieno patrakuo- 
se įvairiomis spalvomis dažydavo margučius, tep­
liodavo vašku, prašinėdavo įvairiomis raidėmis, 
panašiomis aigiptiečių jerogliftams; išskusdavo 
peiliuku dyvinų žolynų paveikslus. ■ Velykų die­
ną visi eidavo ar važiuodavo bažnyčion ant Prisi­
kėlimo. Sugrįžę namon, visi linksmi valgydavo 
šventus valgius ir bandydavo margučių tvirtumą. 
Šiandie?... Šiandie viskas kitaip virto... Ir kam 
prireikė gaišinti iš po prigimto stogo šį ramumą? 
Kam reikėjo šį rytą užgauti seną motušę?...

Staigu sudundėjo bubnų balsai, kurių aidas 

pasklido miške ir pažadino Vytautą iš svajonių. 
Reiškė — už bertainio valandos prasidėjo cere- 
monijalai. Vytautas netiktai, kad nepildė savo, 
kaipo krikščionies pareigų, bet ir mažai buvo ti­
kinčiu. Tikėjimas jam nerūpėjo — jisai nuo tūlo 
laiko visai juomi neindomavo. Dabar, atmininiu 
atgaivintas, su prislėgta siela, nusiskubino baž­
nyčios linkui.

Netrukus užėjo per vartus ant šventoriaus ir 
įsimaišė minioje šalę pakumpusios liepos. Sus­
kambėjo varpai ir prasidėjo procesija. Pirmuti­
niu per bažnyčios didysias duris išėjo kryžiumi 
nešinas senis. Paskui jį seni ir jauni, nešdami 
įvairias nuo vėjo plevėsuojančias vėliavas. Re­
ginys didėjo. Pasirodė giesmininkės altorėliais 
nešinos bei giesmininkai, giedodami prakilnią 
giesmę: ’’Linksmą dieną apturėjom, kurios iš se­
no norėjom. Jėzų kėlusį regėjom! Aleliuja, Ale­
liuja, Aleliuja”...

Giesmės skardas, su varpų balsais susiliejęs, 
ryto tylumoje skrido augštyn, keldamas kartu ir 
virpančias žmonių širdis pas Tą, Kuris iš savo 
nepaprastos meilės mirė ant Kryžiaus ir tre­
čioje dienoje prisikėlė. Giesmininkus sekė vai­
kai, raudonuose ir baltuose rūbuose, skambindami 
visokiais varpeliais. Pasirodė durnai ir pakvipo 
miros bei kadugių kvapas. Po baldakimu sn- 
Švenčiausiu ant rankų ėjo išlengvo žilas senelis —- 
parapijos klebonas; vėjelis plevėsavo jo baltučius 
plaukus ir taršė po veidą. Saules spinduliai atsi- 
mušdami į šilkinius rubus, tartum žaidė aukso 
išvadžiotuose siuviniuose. Senelis ramus su įs­
meigtomis akimis į Viršprigimtą Tiesą, žengė iš­
lėto pirmyn. Kas suskaitliuos jausmus, veržian­
čiuosius iš karštų krūtinių... ’’Aleliuje... Jėzų 
kėlusį regėjom”.

Vytautas nesuprato, kas su juomi dedasi. 
Atsiklaupė ant kelių, palenkė savo galvą ir ne­
pajuto, kaip iš jo krutinės išsiveržė gailesčio, o 
gal meilės, žodžiai: ”0 Amžinoji Tiesa! Kode! 

taip vėlai aš Tave pažinau! Tu, prikaltas prį^ 
kryžiaus, troškai mano išganymo, tuom pačiu —- 
aš trokštu Tave mylėti. Nebūk mano Teisėju, bet 
Išganytoju! Suteik man malonę tobulai Tave su­
prasti. Tebūna šiandien linksmaus Aleliuja — 
diena ramybės mano sielai. Garbė Tau, žmogaus 
Sūnau! Aleliuja!”

SUTEIK RAMYBĘ.
Kelinti jau metai pasaulis paplūdęs 
Kamuojas kraujuos be vilties;
Žmoniją rods butų piktasis prigundęs, 
Baisios ’net nebijo mirties.
Ir brolis net broliui benukerta galvą. — 
Kraujuose mazgoja rankas;
Per skruostus nors motinų ašaros varva, 
Skaitlingąsias regint aukas...

** *
Už nuodėmes musų ant kryžiaus, o Dieve, 
Mirei ir kentėjai kančias;
Kuomet prisikėliai iš karsto, o Tėve — 
Patraukei prie savęs minias!
Jei žmonės tik tuosius laikus atsimintų 
Ant kryžiaus kuomet Tu mirei, 
Tuomet gal jie kelią piktajam užstotų, 
Kančias Tav’ apmąstę giliai.

* •» *
Turbut prasikaltom, o Dieve gerasis,
Kad bausmę uždėjai ant mus,
Kad spaudžia mus kančios, vargelis kietasis, 
Kad reikia kentėti skausmus...
Atleiski kaltybes, o Dieve brangusis, 
Tau puolam po kojų, kurios 
Už nuodėmes musų vinimis pervertos, 
Ir meldžiam ramybės šventos!
;■ • Ilgis.
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Kaip Vokiečiai Okupantai 
“Sviete” Lietuvius.

Vokiečiai, okupavę Lietu-I buvo veik pusė vokiškų žo- 
vą, užstatę savo administra- j džių, o jau pati kalbos, sa- 
cinę valdžią, miestuose ir 
kaimuose pradėjo steigti mo 
kyklų. Kur radosi mokytojų 
nuo rusų laikų pasilikusių, 
žmonėms prašant, tiems lei­
do pradėti mokyti buvusio-; išmokyti vokiškai — kalbėti 
se prie rusų mokyklose.

Bet dauguma, beveik vi­
si tikrieji mokytojai buvo 
išbėgę drauge su rusų visais 
administracijos valdinin­
kais, traukiantis į rytus ru­
sų kariuomenei. Traukėsi 
ypač dėlto, kad ir jų visa 
vyriausybė traukėsi, kuri išspausdintas parašas 
pabėgėliams mokytojams iš- Gott” (Su Dievu), bet dau- 
mokėdavo algas. Be algos!guma vokiečių sakydavo, 
kaip gi gyventi. Juoba, kad esą Dievas dangui, o karči­
ojo gaudai, kad vokiečiai vis ant žemės. Iš to jau aiš- 
rusų valdžiai tarnaujančius ku ir suprantama, kuo jie 
suima, vara i nelaisve, kan- save laikė.
kiną.

Kur mokytojavusių inte- prigulmybė prie Vokietijos! 
ligentų nebuvo, ten vokie- j šitokiu budu norėdavo savo 
čiai pradėjo j ų dirbtis iš pa-Į klausyto juose (charakteriu •! 
čių lietuvių. Trijų, keturių !ga!) pravesti, juos įtikrinti.

jiems ' įkvėpti. Klausdavo, 
neva duodami pavyzdį kan­
didatams, kaip reikia vaikai 
mokyti vokiškai, kur tu gy­
veni, kuriame kaime? Pav. 
atsakė: Mankunų kaime, o 
kurios žandarmerijos Man- 
kunai ?

Slabados.
Kas valdo tą žandariją? 
Vokiečių vachmistras.
O Slabados žandarmerija 

kieno dalis ?
Alytaus kreito (apskri­

ties).
Kas jį valdo?
Vokiečių kreishauptma- 

nas (viršininkas).
O kam priklauso Alytaus 

kreišas, kieno dalis?
Lietuvos dalis. 
Kas ją valdo?
Vokiečių kunigaikštis I- 

senburg Burst en (vokiškai: 
Deutscher Furst Isenburgj

kinių, minčių dėstymo kon­
strukcija, tai jau grynai vo­
kiška.

Beto, svarbiausias jų tik­
slas buvo, tai kuodaugiausia

ir rašyti — ir kuogiliausiai 
Įkvėpti visiems vokiškos 
dvasios ir pamėgimo visa to, 
kas vokiečių, kas vokiška, 
kad nieko pasauly galinges­
nio ir kulturingesnio per vo­
kiečius nėra. Nors ant jų ka­
reivių diržų sagčių būdavo 

’Mit

klesių ir vyresnių klosiu, jei 
kur vadas, mokinius pradėjo 
varyti, kviesti į taip vadina­
mus mokytoji], kursus Mari- 
ampolėn, Kaunan, Šiauliuos 
na ir kitur ir ten juos grei­
tomis ruošė mokytojaus dar 
bui dirbti. Tie kursai būda­
vo nuo dviejų iki keturių 
mėnesių. Ten tuos kandida­
tus mokė vokiečių mokyto­
jai, kreipdami juos ir temp­
dami ant savo kurpalio. Iš 
lietuvių kviesdavo mokyto­
jus tik lietuvių kalbai ir re­
ligijai dėstyti. Kitus, sakau, 
visus dalykus jie dėstė.

Kadangi dauguma tų.kan­
didatų buvo mažo mokslo, 
tai daugelį pagrindinių da­
lykų, kaip matematiką, isto­
riją, geografiją duodavo dės 
tyti Mažosios Lietuvos su- 
yokiet ėjusiems lietuviams, 
kurie aiškindavo lietuviškai.
Nors tame „lietuviškame" Burst on. Kai pradinėse mo-Įkė tada vergais ir nelaikė

Tuose kursuose Lietuvos

kyklose vėliau vokiečių bau- reikalingų su jais jokių ce- 
ptlehrer’iai ^arba inspekto­
riai vaikų klausdavo pana­
šiai, tai šie intardami saky­
davo: Deič pyrst žamburg 
Birston. Mat buvo' girdėję, 
kad kur yra miestelis var­
du Birštonas, fuiit teištar­
davo tik pimp).

O kieno dalis yra Lietu­
va ?
Vokietijos.

O kas Vokietiją dabar vai 
do !

Vokiečių kaizeris.
Tai kieno mes esam pa­

valdiniai?
Vokietijos kaizerio paval­

diniai.
Kas ant mus visų vyriau­

sias?
Kaizeris vyriausias.
Tai šitokiu keliu jie no­

rėjo nustatyt mokymą pra- 
idinėse mokyklose Lietuvoje 
ir, analogingai pasakysiu, 
šitokį supratimą ir gerbimą 

i vokiečių ir Vokietijos nore- __ o_______
jo įgyvendint okupuotoje į vokiškai pramokytų. Ka 
Lietuvoje. daugiau pramokė, tas buvo

Bet, mus laimė, toki čie- i geresnis mokytojas. Kas ta­
pai Lietuvoje neprigijo ir da gudresnis tik norėjo, pa- 
jiems pageidaujamų vaisių 
nedavė, nes per drąsiai ir 
per aiškiai tai jie darė. Ypač 
kad jų elgesys su kursiniu; 
kais bei kuršininkėmis, toli 
gražu, buvo ne padagogiš- 
kas ir nemandagus, del ko 
kandidatai tuojaus imdavo 
jų neapkęsti. Pedagogo-auk- 
lėtojo taisyklė skelbia: „Jei 
nori pažint žmogų — jo 
gerumą, tobulumą ar silp­
nybės — žiūrėk, kaip jis el­
gias ne su už save vyres­
niais, ne su sau lygiais, bet 
su už save žemesniais, su sa­
vo pavaldininkais”. Nes vy­
resnių privengia, su lygiu jau vokiečudbkupacijos val- 
gali ginčytis, lygus lygaus 
lygiai ir nebijo, o mažesnis, 
pavaldinys tyli, neatsikerta, 
pasiduoda, nukenčia ir ne­
teisingą su juo elgesį, nesis­
kundžia.

Gi vokiečiai lietuvius lai-

remonijų daryt, savo žiau­
riuose pasielgimuose bei žo- 
džiubse ko nors varžytis. To 
del lengvai davėsi kiekvie­
nam matyti, kokio jie išau­
klėjimo sąryšije su kitų tau­
tų žmonėmis, ypač žemes­
nės kultūros.

Tai kuršininkai greit pas­
tebėjo ir į juos vokietinimas į 
nelipo — pasijuokdavo iš­
ėję sau vieni, ir tiek.

Tiek tik pramokytus, pra­
laužytus išleisdavo, duodavo 
jiems liudymus ir vietas.

Bet tokie, t. y. pamokyti 
veikiai išsibaigė. Tada pra­
dėjo priiminėti mažesnio 
mokslo; neretai užteko mo­
kančio rašyt, skaityt ir skai- 
tliuot, kad ir pradinės mo­
kyklos butui neišėjęs, bet 
tik nesuiręs, bet tik vokie­
čiams patiko. Tokių „moky­
tojų” daug jie priveisė. Ne­
žiūrėjo, kad apskritai galė­
tų gerai mokyt, bet kad tik

moka. Ką nedamokėdavo iki teko susiginčyt, susipykt 
70 markių, tai vokiečiai ne- < 
va ’’damokėdavo ”. Būdavo 
taip. Mokytojas surenka pi­
nigus minėtu budu iš vaikų 
ir tur perduot valsčiaus žan­
darams į kreiso kasą. Pas­
kui turi ten važiuot gaut 
„iš vokiečių” algą ir pasi­
rašyt ant išduotų blankų. 
Jei būdavo surenki daugiau 

i kaip 70, tai jiems likdavo, o 
jei mažiau — damokėdavo. 
Paskui pradėjo visi mokyto­
jai „nedarinkti” iki 70 mar­
kių, kad daugiau damokėtų, 
nes 70, vėliau 80 markių al­
ga buvo labai maža.

Tokiu budu jie dūmė akis 
pasauliui, kad jie buk už­
imtuose kraštuose mokyto­
jus „užlaiką”. Kartą man

nuo gaunamų informacijų arba 
nuo patiriamo spaudinio iš pusės 
skaitytojų. Štai pavyzdžiui, turi­
me prieš akis keturis editorijalus 
iš '‘Cleveland Plain Dealer”. Vas. 
18 d. lasai dienraštis eutuzijas- 
tingai sveikina lietuvius su laimė­
ta Klaipėda. Bet jau vas. 19 d. 
tas pats dienraštis tvirtina, kad 
Lietuva gali turėti moralę teisę 
tik prie tos dalies neitralės zo­
nos, kurią jai paskyrė alijantai 
ir kad lietuviai nedrįsti} daryti 
pastangų atsiimti Vilnių.

Taip pat ir editorialas vas. 20 
d. labai palankus lenkams.

Teeiau vas. 23 d. tasai dienraš- 
o visą

dcl to su žandarais, bet paš- 
turmuliavau ir nutilau — 
prieš vėją nepapūsi: surink 
pinigus mokytojui sumoka­
mus iš žmonių ir atiduok vo­
kiečių valdžiai, o paskui im­
damas iš kreiso (apskričio) 
kasos pasirašyk gaunąs al­
gą iš vokiečių iždo. Gudrus 
buvo žalčiai!

O, jie naudos iš užimtų 
kraštų turėjo daug. Vokie­
čių Alytaus viršininkas 
(kreishauptmann) kartą iš­
sitarė, kad vokiečiai gauną į tis lietuvių nebekaltina, 
iš užimto krašto penkiolika bedą stengiasi primesti Rusijos 
milijonų rublių, 30 milijonų 
markių. Bet apie panašius 
dalykus kitą kartą pakalbė­
sime.

bolševikams.
’’Buffalo Express” išreiškė net 

opiniją, kad Lietuvai butų geriau­
sia susilieti su Lenkija. ”New 
York Herald” lietuviams tik pir­
menybes teisę, prie Vilniaus pri­
pažįsta, gi lenkams, sako, užten­
ka Tautų Sąjungos Tarybos nu­
sprendimo atiduoti jiems neitra­
lės zonos dalį. Lietuviai turį pa­
siduoti tam sprendimui. ’’Washig 
ton Post”, pasiremdamas gandu 
apie slaptas tarybas Lietuvos val­
džios su Čičerinu Minske, (kurią 
gandą musų Atstovybė atitaisė. 

iL. I. B.), klausia nugąstaudamas, 
kč jau didesnis nuomonių įvairu- ncjaugi lietuviai pasiduos beiše­
inąs. Tas nuomones lygindami h'iviku provokacijai ir pastūmės su­
derindami, mes prieiname prie ] vo 3 divizijas prieš 30 divizijų 
sekamų išvadų:

1) Visų pripažįstama, kad neit - Į 
ralės juostos dalinimas rišasi su 
visu Vilniaus klausimu, kad tasai 
klausimas yra labai sunkus iš- ; 
rišti;

2) Didžiuma dienraščių rašiu­
sių tame klausime mano, kad ji­
sai prives Europą dar šiemet prie 
didelio karo; kad tą kraštą iš­
šaukia rusai, kurie dabar kurstą 
Lietuvą: kad rusai rimtai rcn- 
giąsis į karą; kad tiktai bendras, 
sutartinas ir energingas alijanto 
veikimas, kad sutaikius Lietuvą 
su Lenkija — galėtų tą karą su­
laikyti : bet kad tokiam sutarti­
nam veikimui dabar maža esą vii. Į 
ties. Kai del spaudos simpatijų; 

(mums ar lenkams — reikia paša - i 
ikyti, kad dienraščių didžiuma 1 
į st engiasi būti bešaliais ir nepa-; 
' reikšti simpatijų nei vienai nei j 

. kitai pusei.
Tą pačią dieną — 16 vasario simpatizatorių tai mums, tai len- Į 

pasklido žinios apie lenkų žygius kams. Pagaliaus ir tų simpatiza- Į 
j *, apie sūsirėmi- torių simpatijos labai nepastovios. I 

mą tarp lenkų ir lietuvių, beuž- Jos matomai priklauso nemažai1

Just. Strimaitis.

Amerikos Spauda apie 
Lietuvą.

Iimant lenkams tos juostos dalį
I Amerikos spauda netruko reaguo- 

Kai 16 vasario atėjo žinia, kad ti ir i šiuos ly^us. Čia apsireiš-

KLAIPĖDOS KLAUSIMO 
LIKVIDAVIMAS.

alijantai galutinai sutiko priskir­
ti Klaipėdą Lietuvai, mažne visa 
Amerikos spauda tam nuoširdžiai 
pritarė. Čia buvo jau susidariu­
si opinija, kad Klaipėdos kraštas 
yra lietuvių apgyventas, kad 
Klaipėda, tai vienatinė Lietuvos 
išeitis j jurą, kad todėl ji turi 

' priklausyti Lietuvai, juo labiau, 
j kad jos priskyrimas Lietuvai tu­
rėjo būti logiška užbaiga to blan­

tapo lengvai mokytoju.
Dabar prie lietuvių švie­

timo ministerija pradėjo per 
kursus tuos mokytojus ren­
gti, toliau mokyti ir per eg­
zaminus ėmė kvosti. Taip, 
kad ateityje po kelių metų 
„nedakepusių” nebeliks.

Be vokiečių kursų A ilnįu- jsįmo. kurs buvo iškeltas Versalė- 
je lietuvių. ’Ryto Švietimo j je Jar 1918 metais ir pažymėtas 
draugija laikė tikrą moky-j Versalės sutartyje. Tik kai-kurie 
toju seminariją ir trumpus dienraščiai, k. a. ’Boston Trans- 
kursus, tokius, kaip vokie­
čių, tik geriau vedamus ir 
lietuvių dvasioje.

Mokytojams tada algą su­
mokėdavo žmonės. Paskiau

džia ėmė kištis..Užstatė bau 
ptlehrer'ius (inspektorius), 
kurie prižiurę. į o mokyklas 
ir mokytojus. Liepė mokyto­
jams surast mokyklas, vai­
kus, išdavė tam tikras kny-

VVrbalvD Mileli 
Į dienraščiai, k. 
cript” ir k. prie tos progos pažy­
mėjo Tautų Sąjungos ir alijantų 
morali bejėgumą, kad juos tik 
pajėga gali priversti pasielgti tei­
singai, k. a. Klaipėdos 

Nematėme nei vieno 
kurs batų pareiškęs 
kad Klaipėdą reikėjo 
kams, arba kad daryti ją atski 
ra valstybe.

Neitralė juosta ir Vilniaus 
klausime.

atsitikime, 
dienraščio, 

nuomonę.
skirti len-

gas, ir kiek kuris vaikas už įneitralėje juostoje, u 
kurį mėnesį mokytojui su-.

jlenką. ’’New York Times” tvir­
tina, kad rusai vien dėlto lietu- 
įvius spiria kariauti su lenkais, 
į kad tik pridarius lenkams dau­
ginus nemalonumų. Tiek mums 
teko pastebėti balsų, kuj-iais galė­
tų lenkai pasidžiaugti.

Iš antros pusės buvo balsų, mu­
sę pusei labiau prielankių. ’’Chi­
cago Daily News” koresponden­
tas iš Varšuvos William E. Nash, 
komentuodamas toną Varšuvos 
spaudos, pabrėžia, kad lenkai ga­
minasi į karą su Lietuva ir me­
ta šešėli ant jų imperijalistinės 
politikos. Lenkų užsienio reika­
lų ministerial p. Aleksandrui 
Skrzynski ‘ui, p. Nash uždavęs to 
kį klausimą: ”Ar Lenkija paten­
kinta savo dabartinėmis sienomis, 
tikriau sakant tomis sienomis, ku­
rias nurodė dabar jai talkinin- 

Įkai?”
Mažumoje 'randasi j P'as Skrzynski’s taip, atsakęs:

1 ’ ’Žinoma, del visotino Europos 
labo mes esame linkę priversti sa­
lve tenkinties (musų pabr. L. I.

(Tąsa ant 7 pusi.)

|Pusryčiai, vakarienė, tai patys išsiverda?!
Mikas: Tame laike tąi ir patogiausia.tas tau 

atlikti. Vienok nedarai to. Todėl ir vaikai tie, 
kurie išaugs be maldos, be gero pavyzdžio iš tavo 
pusės, nebus dori, kaip nedorėliu tapo ir Jurgutis.

Nastė: Sulig tavo protavimo, tai aš nusiun- į 
>Siau Jurgųtį pas Stasytę ir paliepiau jam įvyk- 
dinti tą pragarišką užmanymą.

Mikas: Naste! Tik žvėrys nesimeldžia. Žmo-! 
gus be maldos, tai žvėris. Jurgutis taip pasielgė, 
nes nesimeldė. Melstis gi tu jo neišmokinai! 
Ir toliau. — Dora ir pavyzdinga šeimynininkė — 
motina — myli savo vaikus. Vaikai ir-gi įpyji 
savo motiną. Meilė veikia ne rėksmu ant vaikų, 
tad-gi vaikai nesislepia prieš motiną su niekuom 
ir jai nemeluoja. Ji pati tankiai eina į bažnyčią,' 
prie išpažinties ir vaikus su savim vedasi. Tu-gi 
visai nepaisai apie tą viską. Todėl gi aš ir pasa­
kau, kad aš norėčiau, kad tu butum kitokia, tada 
aš bučiau laimingas.

Nastė: Tokia, kaip tu norėtum', kad aš bu­
čiau, tai aš manau, kad šioj apylinkėj nesurasi.

Mikas: Nerasiu?! O gi Antanienei ko.trūk­
sta ? O Stasytės motina ar ne tokia? Įėjus į na­
mą atrodo lyg į dangų įeini. Moterys ir vaikai 
atrodo it angelėliai. Koks švarumas, kokia mei­
lė,’koks švelnumas apsiėjime, žodžiuose tarp sa­
vęs, su svečiais, su visais'kaimynais ? Žiūrint ant 
to viso, net širdis tirpsta. O kaip aš bučiau lai­
mingas, kad tu tokia taptum!

Nastė (atsirėmus abiem rankom ant stalo, 
uždengia akis ir verkia; o po valandėlei sako): 
Tai ką gi aš kalta, kad aš ne tokia, kaip jos?

Mikas (švelniai): Našlute! Tik norėk ..būti 
Nastė: Jeigu sakai, kad pavedė tėvams, tai tokia, tai ir Imsi (bučiuoja jai Į kaktą).

Nastė: Noriu būti gera ir pavyzdinga.
Mikas (Džiaugsmingai): Ačiū Dievui! Jau 

pats pasižadėjimas tapti pavyzdinga, žymiai pa- 
Bet tu būda- j lengvino mane.
’■'■■'ū Nastė (atsistoja): Tuoj jiradėsiu elgtis pa-

nusi-

w *

MEILES GALYBE
PARAŠE SEIRIJŲ JUOZAS

' (Tąsa)

Nastė (pašoka net nuo kėdės ir sako): O 
ką gi?! Ar tai aš mokinu juos vogti, paleistu­
vauti?!

Mikas (šaltai, bet rimtai): Pasakyk gi man, 
Naste, ar nors vienas iš musų vaikų moka pote­
rius?! Ar mokinai tu juos?! Ar tu pati kalbi 
juos?! Anksti aš išeinu prie darbo, vėlai grįžtu. 
Kartais namon parėjęs pietų metu, klausiu; vai­
kai, ar kalbėjote poterius? Vaikai atsako: ne! 
nes mama mus nepamokino. Jiems patariau, kad 
prašytų mamos. Atsakė, kad mama pyksta ir sa­
ko, kad neturi laiko. Taigi dora, pavyzdinga 
šeimynininkė taip nedaro. Ji daboja, kad vaikai 
butų ir švarus ir, kad niekuomet neapleistų po­
terių nei ryte, nei vakare.

Nastė: Tai jau norėtum tu mane į kunigus 
pavesti. Tu stačiai reikalauji nuo manęs lo, kad 
aš pildyčiau kunigų priderystes.

Mikas: Dora ir pavyzdinga motina šiuose at­
sitikimuose turi pildyti kunigo priderystes. Ku­
nigas juk negali rytais ir vakarais atlankyti kiek­
vieną stubą ir ten vaikus mokinti poterių. Die­
vas-ir Bažnyčia tą priderystę pavedė tėvams, to­
dėl reikia ją ir pildyti.

kodėl nuo manės vienos to tik reikalauji f Juk 
ir tu esi tėvas!

Mikas: Taip! aš ir-gi neatsisakau nuo to ir 
kiek kartų turiu laikų, tą. ir darau. ~ '
ma namie, visuomet tą gali lengvai atlikti. „ w ___

Nastė: Taip! aš tai jau nieko neveikiu namie ? Į gal tavo nurodymus ir toclel tuojau eisiu —

Iprausiu ir apsiruošiu! . |l
Mikas (bučiuoja Nastę į kaktą ir sako): N.as- ; 

te! taip visame elgkis o padarysi mane laimingu!
Nastė (išeina).

SCENA II.
Mikas (vienas, vaikščiodamas po sceną, bal­

siai kalba, bet nesiskubindamas): Vai, augštas ir 
i prakilnus yra moteries pašaukimas! Visas var­
gas tame, kad jos ne visos supranta tą pašauki­
mą. Tankių tankiausia mergina tampa motore, 
ieškodama vien žemos kūniškos meilės ir jos sma­
gumų. Bet tokia meilė yra trumpa. Ji panaši 
į šiaudų liepsną. Blyksteria ir už valandėlės toji 
liepsna mažinasi ir gale gęsta. Moterie gi pa­
šaukimas nesulyginamai yra prakilnesnis!

Moteris šeimynininkė, tai namų apgelas, tai 
vaidelyje prie šeimynos aukuro dabojanti šventą! 
ugnelę meilės Dievo ir artimo savo šeimynoje. 
Moteris šeimynininkė, tai skaisčiausi saulutė. 
Saulutė išblaško tamsybes pasaulyje, moteris gi 
tarpe savo šeimyniniukų. Saulutė linksmina žmo­
nes, gi gera moteris visą savo šeimyną. Saulutė 
šildo žemę, gimdo, gaivina visokius gyvūnėlius, į 
gi gera moteris savo meile, meilumu šildo visos' 
savo šeimynėlės širdis, gimdydama, kūdikius ir 
auklėdama jų širdyse įvairiausias doras. Ir to­
kia meilė ne tik ne nyksta, ne sensta, bet prie­
šingai — didinasi ir kas-kart auga.

Laiminga šeimyna turinti tokią motiną. Lai­
minga mergina, jeigu įstoja į moterystės luomą, 
turėdama mintyje taip prakilnų tikslą. Laiminga 
ta tauta, kuri kuodaugiausia turės taip supran­
tančių savo pašaukimą moterų!

SCENA III.
(Mikui bekalbant įeina Nastė 

į Miką meiliai atsikreipia).
Nastė: Mikuti! Beveik viską 

tu kalbėjai. Tie tavo žodžiai, jt medus lipo prie- 
mano širdies.

Mikas (žiuri į Nastę ir šypsodamasis sako): ■

Štai taip, tai kas kita! Veidas švarus, plaukai 
sušukuoti, drabužiai kasdieniniai, bet švarus. Net 
mano širdis nudžiugo. Eik šią, Našlute! Dabar, 
tai man net smagu tavo ir prie širdies priglausti. 
(Ima už kaklo ir švelniai glausdamas jos galvą 
prie sąvo krutinės, bučiuoja į kaktą; paskui ją 
paliuosuodamas, sako): Sakai, kad girdėjai mano 
kalbą, tai dar geriau, nes man jos ir antrinti ne­
prisieis. (Tą užbaigus sakyti girdžiasi barški­
nimas į duris).

Nastė: Meldžiu, meldžiu.
(Daugiau bus)

PAVASARIS

apsiruošusi;

girdėjau, ką

Jau žiemužė vėl prabėgo, 
Saulė kaitin, tirpdo sniegą;
Vanduo sunkias’, vinguruoja, 
Žemę kaitin, net garuoja.

Paukščiai laksto klykdami, 
Girios linkon lėkdami!

Prade d’ lizdus sukti, vyti, 
Minkštai kloti ir kaišyti — 
Mat, reikės kiaušinius dėti 
Ir mažyčius išperėti.

Oras šiltas ir gražus —
Mat, jau vasara tuoj bus!

Jau žaliuoja girios,'pievos;
Ten pakrumiais žydi jievos;
Ir garnys balose braido, 1
Vėversys padangėj skraido,

Ploj’ sparneliais pamažu,
Čiulba, džiaugias, kad gražu!

V ė v e r s ėl iui už gi e do j u s
Traukia laukan ir artojas.
Dainą traukia, žirgą bara
Ir jau plačią vagą varo.

Oras šiltas ir gražus —
Mat, jau vasara tuoj bus!

J. Steponaitis.
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!kų $15.93. Aukojo šie nariai: po 
1 dol.: J. Baranauskas, J. Luko­
ševičius, A. Matlauskas; po 50c.:
J. .M. Vieraitis. O. Seiliene, A. Mi­
klusis, B. Piktelis, J. Venskunas,
K. Aleknavičienė, J. Stonis, J. 
Taparauskienč, V. Vohingis, P. 
Bartkus, J. Zakaras, J. Griškieifė,

Livingston, Ill. — 193 kp. susi­
rinkimas bus 8 d. balandžio, pap­
rastoj vietoj. Meldžiu gerbiamų 
narių susirinkti.

gį CENTRO RAŠTINĖ, ORGANO ’’GARSO” RE- 
B D AKCIJA IR ADMINISTRACIJA:
® 222 SOUTH NINTH STR., BROOKLYN, N. Y.

Tel. Stagg 8597

♦<Ą

K
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CENTRALĖ VALDYBA:
Kun. J. J. Ambotas, Dvasios vadovas,

53 Capitol Ave., Hartford, Conn. 
Jonas G. Milius, Pirmininkas,

1910 Carson St., Pittsburgh, Pa. 
Juozas B. šaliunas, Vice Pirmininkas,

3J2 South Ninth St., Brook] vn, N. Y.
Antanas J. Kižis, Rašt., Organo Administratorius iv knygius,

222 South Ninth St., Brooklyn, N. Y.
Juozas Stnlgaitis, Iždininkas,

122 South Meade St., Wilkes Barre, Pa. 
Jurgis Tumasonis, Iždo Globėjas,

366 Broadway, Boston 27, Mass.
Juozas P. Mačiulis, Iždo Globėjas,

222 South Ninth St., Brooklyn, N. Y.

A. Grabauskienė, J. Žiurinskas ir 
P. Šaltis.

Visiems aukotojams tariu šir­
dingų ačiū, lai Viešpats Dievas 
jums atlygina šimteriopai. Aukas 

ftįjj! priėmiau 11 d. kovo per Z: Juš- 
į kevičių, J. M. Vieraitį ir J. Ma- 

(Im!;našų. Taipgi ačiū -visiems, kurie 
jsiįatidavčt paskutinį patarnavimą. 
it’J mano vyrą palaidojant.
įdi i Jieva Juškienė.

Rašt.
Washington, Conn. — 205 kp. 

laikysime susirinkimą balandžio 
8 dieną, nedčlioj, pas A- 
donią Rimutį, 2 vai. po pietų. Mel­
džiu visų susirinkti.

E. J. Krikščiūnas, rašt.

Aurora, Illinois. — 154 kuopos 
susirinkimas įvyks 8 d. balandžio, 

! nedčlioj, 2 vai. po pietų, Aniuolų 
Sargų par. žalėj.

W. Šoris.

Detroit Mich. — 265 kuopos 
susirinkimas įvyks 8 d. balandžio. 
2 vai. po pietų, Bendrovės mažo­
joj salėj, Dix ir 25 gt., ant trečių 
lubų. Malonėkite visi nariai atsi­
lankyti ir naujų narių atsivesti.

‘ Rašt.Wilkes-Barre. Pa. — 14 kp. su­
sirinkimas bus 1 d. balandžio, 12 Chicago, Illinois. — 160 kuopos 

bažnytinėj svetainėj. Kvic susirinkimas įvyks 8 d. balandžio.
1 vai. t po pietų, N. Pr. Šv. M. P.

Užsilikusias parapijos salėj, 44 b; So. Fairfield

vai., 
čiame atsilankyti ant šio susirin­
kimo ir užsimokėti 
duokles, nes busite suspenduoti.

V. Seilius,* rašt.
Avė.

V. Paukštis, rašt.
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TEISMO KOMISIJA:
J. Tumelis, 178 Hillside Ave., Edwardsville, Pa.
A. Valečkis, 39 Park Terrace, Bridgeport, Conn. ~
M. Kerbelis, 366 Broadway, Boston 27, Mass.
A. Domeika, 2337 Catalpa Ave., Brooklyn, N. Y.

LABDARYBĖS KOMISIJA:
Kun. K. Skripka, 316 Prospect St., Binghamton, N. Y.
Julė Poškienė, 224 Greenwich Street, Philadelphia, Pa.
K. J. Krušinskas, 222 South Ninth St., Brooklyn, N. Y.

APŠVIETOS KOMISIJA:
Kun. F. Kemėšis, Caldwell Hall, Catholic University, 

Washington, D. C.
Kun. Dr. I. česaitis, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, Ill.
Kun. V. Taškunas/ 22 Chapel St., Norwood, Mass.
A. Aleksis, 815 N. 8-th St., Springfield, Ill.
S. Atkočiūnas, 8303 Lane Ave., Detroit, Mich.

A. L. R. K. FEDERACIJOS TARYBOS NARIAI:
L. Šimutis, 222 South Ninth St., Brookyn, N. Y.
K. J. Krušinskas, 222 South Ninth St., Brooklyn, N. Y.

j -IŠ KUOPŲ DARBUOTES
-.......... ■ —- .................

BROOKLYN. N. Y.
S. L. R. K. A. N. Y. ir N. J. 

valstijų apskričio susirinkimas į- 
vyks sekmadienyje, 22 d. balan­
džio, š. m., ’’Garso” raštinėje, 
222 So. 9-th St., Brooklyn, N. Y., 
prasidės 2 vai. po pietų. Visos 
kuopos prigulinčios prie apskri­
čio, malonėkite išrinkti atstovus 
ir įteikti naudingų sumanymų, 
taipgi pageidaujama ir ndo tų 
kuopų, kurios nebuvo prisiuntę 
savo atstovų per daugelį susirin­
kimų, malonėkite kreipti daugiau 
domės į Virs minėtus suvažiavi 
mus, kuomet atsilankys jūsų at­
stovai, tuomet matys reikalingu­
mų ir svarbų prigulėti prie ap­
skričio. Tadgi meldžiu, kad nė vie 
na kuopa neatsiliktų ir stengtus 
dalyvauti.

A. ,J. Domeika.
________ \

ROCKFORD, ILL.
Kovo 11 d., 137 kp. susi rinkim .e 

pirm., F. Straukas, patarė, kad 
mes pasistengtumem padauginti 
narių .skaičių del kuopos ir mus 
brangaus Susivienijimo gerovės ir 
kad išrinktumem organizatorių. 
Tam visi pritarė. Likos išrinkti: 
Vincas Kadzcvičia ir Antanas 
Rupšis visiems žinomi darbšti;s 
veikėjai. Dabar manom, kad mus 
kuopa greit pradės didėti narių 
skaičiumi. Be to, likos nutarta 
nuo kiekvieno prikalbinto nario 
paskirti pusę pelno iš kuopos del 
organizatorių. Prie 1o turiu pa­
žymėli, kad musų kuopoj yra 
darbščių narių, kaipo Juozapa 
Andriukaitis, pirmininkas ii- kiti 
visi veik del mus brangios orga­
nizacijos gerovės. Dabar turėdami 
gerus organizatorius tikimės su­
laukti dar geresnių pasekmių — 
narių iki 150.

Viktoras Anučauskas. rašt.

DUQUESNE. PA.
Svarbus pranešimas 102 kuopom 

nariams.
Laikytam susirinkime kovo 4

CONN. APSKRIČIUI.
S. L. R. K. A. Conn, apskr.

! suva^av”lias įvyks d. gegužio, 
!mj Hartford, Ct., sesijos prasidės

1:30 p. m., Šv. Trejybės parapi- 
įBJjUos , svetainėj, 41 Capitol Ave.

Nors daug yra kuopų šiame ap- 
įKj! skrity, bet ne. visos imdavo daly- 
Ssjjvumų suvažiavimuose, yra labai 

j pageidaujama, kad visos kuopos 
i prisiųstų atstovus, nes suvažiavi­
me daugiausia kreipiama domės 
del pagerinimo kuopų, ypatingai 
silpnesniųjų.

A. J. Paleckis, rašt.
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WORCESTER, MASS.
Kovo 3 d., 1923 m., persiskyrė 

su šiuo pasauliu a. a. Steponas 
Juška (Juškevičius). Velionis pa 
ėjo iš Niedingės parapijos, Vil­
niaus rėdybos.

Paliko moterį didžiausiame nu­
liūdime su septyniais vaikučiais

Ktinašlaičiais. Vyriausia mergaitė 11 
Kg metų, o jauniausia 6 menesių. Var 
hl gšai našlaičiai verkia netekę savo 
Sk maitintojo, bet jau jisai daugiau? 
M neparneša jiems duoneles. Nelai- 
Ss įminga mirtis pakirto velionį dar 
M1 j jaunose dienose. 39 m. amžiaus Mli ! r, . „ . V , .gK; Priežastis ligos, gavo uždegimą 
Mi j plaučių ir pasirgęs 4 dienas mirė 
® I kovo 6 d. Laidotuvės buvo su 
^3 j bažnytinėmis apeigomis lietuvių 
“* Šv. Kazimiero bažnyčioje. Velio- 
~ uis buvo lengvo budo ir t urėdą-

' nutarta rengti balių balandžio 28 
Tarta, kad kiekviena ' R. K 
A. 102 kp. narys ar eisfKir neis 
ant baliaus, už ineigos tikieta tu­
rės užsimokėti. Vyras 50u., mote­
ris 25c. Buvo svarstoma ir dau­
giau reikalų, bet palikta sekan­
čiam susirinkimui. Tadgi tėmyki 
te 102 kp. nariai, kad būtinai tu­
rite atsilankyti ant sekančio su­
sirinkimo. Neatsilankiusieji, be 
svarbių priežasčių turės mokėti 
po $1.00 bausmės, nes yra daug 

I svarbių reikalų aptarti. Del prie- 
• žasties Šv. Velykų susirinkimas 
i yra perkeltas ant balandžio 8 die­
nos, paprastoj vietoj, 1 vai. po 
pietų. Prašome būtinai visų atsi-

i lankyti.
Kuopos Valdyba.

I i, -Duquesne, Pa. — Prašome apy­
linkėj nerengti jokios pramogos 
balandžio 28 d., bet atsilankyti 
ant šio baliaus, nes bus puikiausis 
balius, kokio dar šioj apylinkėj 
nebuvo. Tadgi kviečiame visus se­
nus ir jaunus, nes visi busite už­
ganėdinti. Tai bus paskutinis šio 

Isezono balius. Neatsilankiusieji 
gailėsis. Prašome nepamiršti ba­
landžio 28 d.. 7 vai. vakare, 156 
E. Duquesne Avė.

Rengėjai.

Bayenne, N. J. — 60 kuopa 
rengia balių balandžio 7 d. Kvie­
čiama visi vietos ir apylinkes lie­
tuviai atsilankyti.

WORCESTER. MASS.
Kovo 11 d., 98 kp. laikė bertai- 

ninį susirinkimą, ant kurio susi­
rinko pusėtinas būrelis narių. Vi- 
ee-pirmininkas Jurgis Bendorai- 
tis atidarė susirinkimą ir meldė 
narių, kad atsistotų ir atiduotų 
paskutinę pagarbą mirusiam na­
riui Steponui Juškai. Nariai at­
sistoję sukalbėjo ’’Angelas Die­
vo” už jo sielą. Paskui tas pats 
viee-pirm. paaiškino apie vargin­
gą. padėjimą' našlės Juškienės su 
septyniais našlaičiais ir meldė

d., apsvarsčius kuopos reikalus, palinkti aukų. Tapo surinkta au-

Linden, N. J. — 200 kp. laik; 
savo mėnesinį susirinkimą bala 
džio 8 d., pas gerb. P. Kairevi- Tuomet priimami ir nauji nariai 
čių bute, 31—18th St. Gerb. drau­
gai, visi privalote susirinkti, nes 
yra daug svarbių reikalų aptar­
ti ir užsimokėti mėnesines duok­
les. Taipogi atsiveskite naujų na­
rių, kuopelėn’ dauginus draugų 
prirašyti.

J. J. Liudvinaitis. rašt

Tarriffville. Conn. — 192 kp. 
susirinkimas įvyks 1 d. balandžio,

J. Leonavičia, rašt.

Spring Valley. Ill. — 146 kp. 
mėnesinis susirinkimas bus 8 d. 
balandžio, bažnytinėj salėj, tuo­
jau po sumos. Visi nariai malo-
nėkite susirinkti ir atsivesti po 
naują narį.

P. A. Ivanauskas, rašt,

Curtis Bay, Md. — 58 kp. lai­
kys 2 bertaninį susirinkimą S d. 
balandžio, nedčlioj po pietų, a- 
pie 3 vai., pas kuopos raštininką, 
p Hazel St.

A. B. Radauskas, rašt.

Dayton, Ohio. — 191 kuopos 
susirinkimas įvyks 1 d. balandžio, 
2 vai. po pietų, parapijos svetai­
nėje. Visi nariai atsilankykite ir 
naujų atsiveskite prirašyti. Nepa­
mirškite musų nutarimo, kad šie­
met kiekvienas musų kuopos na­
rys turi prirašyti nors po vieną 
naują narį.

V. Birbalas.
Chicago, Ill. — 85 kp. susirin- 

susirinkimas įvyks 8 d. balandžio, 
Kryžiaus par. salėj, mokyklos 
kambary No. 1. Visi nariai ateiki­
te. M. Šaučiuvėnas, rašt

mas didelę šeimyną, negalėjo su­
taupyti pinigų. Bet buvo žmogus 
mylintis savo tėvynę Lietuvą ir 
ją visuomet rėmė pagal išgalės.

Paskutinė jo auka, tai Klaipė­
dos Šauliams. Velionis priguli prie 
S. L. R. K. A. 98 kp. ir prie Šv. 
Jurgio 'draugijos. Pastarosios 
draugijos lėšoms tapo palaidotas 
o iš Sus-mo ką gaus $500.00, t ai 
nušluostys ašaras našlei su naš­
laičiais. Tai vienatinė jos pašalpa. 
Lai ilsisi musų narys šioj šalelėj, 

•ir lai buna lengva jam šios šalies 
žemelė.

J. M. Vieraitis.

Kuopų Susirinkimai
Chicago, Ill. — 101 kp. susirin­

kimas įvyks 8 d. balandžio, Dievo 
Apv. parapijos mokykloj, 1 vai. 
po pietų. Visi nariai privalo atei­
ti, taipgi prirašyti naujų narių 
atsiveski t.

A. Benaitis. rašt.
Scranton, Pa. — 155 kuopos 

susirinkimas įvyks 1 d. balandžio, 
tuoj po sumos, Šv. Mykolo bažny­
tinėj salėj.

J. Kalėda, rašt.
Chicago, Illinois. — 15 kuopos 

susirinkimas įvyks 8 d. balandžio, 
2 vai. po pietų, Šv. Jurgio par 
mokyklos kambary, 32nd Place 
ir Auburn Ave.

Valdyba.
Scranton. Pa. — 83 kp. susi­

rinkimas bus laikomas 2 d. balau 
džio, tuojaus po mišių, pobažnyii- 
nėj salėj. Susirinkimas pripuola 
laikyti 1 d. balandžio, kadangi tą i 
dieną Velykos, tai yra perkelta į’ 
panedėlį. Meldžiu visų narių atsi­
lankyti ir atsivesti nors po vie-i 
ną naują narį, nes bus įvalias lai­
ko prirašyti, gera proga del to, 
kad mainieriai švęs tą dieną.

S. Valašinas, rašt.
Export, Pa. — 125 kp. laikys 

susirinkimą 8 d. balandžio. Visi 
nariai malonėkite atsilankyti ir 
užsimokėti savo duokles, nes yra 
nutarta mokėti už tris mėnesius, 
dėlto bus lengviau del narių ir 
sekretoriui mažiau darbo.

S. Kandrotas, rašt.

"Paterson, N. J. — 65 kuopos 
susirinkimas bus 11 d* balandžio, 
Šv. Kazimiero parapijos salėj, 147 
Montgomery St., 7 vai. vakare.

B. Obelys.

Miners Mills, Pa. — 25 kuopos 
susirinkimas įvyks 1 d. balandžio, 
2 vai. po pietų, Antano Ožakaus- 
ko salėj. 59 Main St.

P. Dovidas, kp. rašt.
Branford, Conn. — 142 kuopos 

susirinkimas įvyks 1 d. balandžio, 
1 vai., 74 main St.- Meldžiu narių 
nesivėlinti ir bent po vieną nau­
ją narį atsivesti.

J. Mazgelis, rašt.

Hartford, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas įvyks 1 d. balandžio, 
Ičj.

P. Ješmantas.
New Haven, Conn. — 116 kp. 

susirinkimas įvyks 1 d. balandžio, 
1 vai. po pietų, bažnytinėj salėj.

V. Zavorskas, rašt.

Elizabeth, Pa. — 197 kuopos 
susirinkimas įvyks 1 d. balandžio, 
1 vai. po pietų, Šv. Mykolo baž­
nyčios salėj.

S. A. Banevičius, rašt.

Bridgeport, Conn. — 9 kuopos 
susirinkimas įvyks 1 d. balandžio, 
tuoj po mišių, parapijos salėj.

Rockford, Ill. — 137 kuopos 
susirinkimas įvyks 8 d. balandžio, 
Italų svetainėj, Kent St., pradžia 
1 vai. po pietų.

V. Anučauskas
Detroit, Mich. — 171 kuopos 

susirinkimas bus 8 dieną balan­
džio, 1 vai. po pietų, Šv. Jurgio 
bažnytinėj salėj.

J. Salinis, sekr.

So. Boston, Mass. — 21 kuop. 
susirinkimas įvyks 1 balandžio, 
tuojaus po sumos, Šv. Petro baž­
nytinėj svetainėj. Visi nariai su­
sirinkite ir naujų atsiveskite pri­
sirašyti.

Rapt.

Hudson. N. Y. — 280 kp. susi­
rinkimas įvyks 1 d. balandžio, 2 
vai. po pietų, 229 Rabinson St. 
Malonėkite ateiti visi nariai, nes 
turėsįpic nutarti kokią auką del 
Lietuvos galėsime aukoti, kad e- 
sam maža kuopa, bet stengsimės 
aukoti kaip ir didele kuopa.

J. Jankauskas, rašt.

Harvey, lillinois. — 255 kuop. 
susirinkimas bus 3 d. balandžio, 
7:30 vai. vakare. 15709 So. Hals- 
ted str., Phaenix, Ill., Pikarskio 
salėj.

P. Daknis, rašt.
Rašt.

Harrison, N. J. -— 165 kuopos 
susirinkimas bus 12 d. balandžio, 
Visi nariai ateikit ir naujų narių 
atsiveskit. Rašt.’

kODIKiv 
'GEROVĖS skYRIUS

Tamaqua, Pa. — 18 kuopos 
susirinkimas įvyks 1 d. balandžio. 
2 vai. po pietų, Šv. Petro ir Po­
vilo parapijos salėj. Rašt.

Braddock, Pa. — 105 kuopos 
susirinkimas įvyks 1 d. balandžio, 
nedčlioj, po pamaldų. Rašt.

KO

liiomr

Antra Kalba į Lie­
tuves Motinas 

Šioje Šalyj.

DEL APRŪPINIMO iii 
v 1 MOTINŲ IR JŲ 
JJįKŪDIKIŲ SVEIKATOS.'llll

šiame skyriuje mes La i k ag 

nuo laiko gvildensime rei­

kalus įdomius būsiančioms 

motinoms ir motinoms jau­

nų kūdikių.

Kūdikių aprūpinimas ir pe­

nėjimas yra dalykas gyvos 

svarbos šeimynai ir tautai 

Ir mes jaučiame, kad tai 

yxa dalykas, kurį mes tu­

rime reguliariškais laiko­

tarpiais atvirai. ir. laisvai 

pcrgvildentL

straipsnis IV.
—0—

MOTINOS NETURI 
DARYTI.

kūdikio perdažnai at per<

Kada Amerikonai mąsto apie pieną, jie neju­
čiomis mąsto apie Borden’s.

Per tris bertainius šimtmečio Borden's Eagle Pienas 
buvo vardas stovintis už viską kas yra geriausio ir gry­
niausio Piene. Daugelis moterų, kurios šiandien yra 
senelės, pačios buvo išauklėtos Eagle Pienu. Jos savu 
keliu išaugino savo vaikus šituo patikėtinu Pienu. Ir 
taip dėjosi gentkartė po gentkartės.
Borden’s Eagle Pienas išauklėjo tūkstančius ir tūks­
tančius lietuvių vaikų, kaip čia, taip Europoje, į stip­
rius vyrus bei moteris. Mes kasdien gauname laišku 
ir fotografijų iš Lietuvių motinų iš visos šalies liudijan­
čių vertę Eagle Pieno kūdikių maitinimui.
Eagle Pienas šiandien yra vartojamas tūkstančių jūsų 
draugų ir tautiečių. Jei negali žindyti savo kūdikio, 
jei maistas netinka jam, jei jis piktas, pabandyk Eagle 
Pieną.
Idant žinotumėte kaip vartoti Borden's Eagle Pieną sa 
vo kūdikio penėjime, mes esame atspauzdinę jūsų kalbo­
je pamokinimų, kaip penėti kūdikius visų amžių. Jei 
nori gauti šitų pamokinimų, išpildyk žemiau esanti ku­
poną ir pasiųsk jį mums šiandien. Eagle Pieną parduo­
da visos geresniosios grosernės ir delikatesų krautuvės.

Nepenėk 
daug.

Neguldyk kūdikio jei jis nėra tin­
kamai papenėtas.

Neguldyk vaiko vakare, jei jis per 
dieną neliuosavo viduriu gerai.

Neduok vaikui čiulpti čiulpiko ar 
tuščios bonkutės, kad jis nurimtų.

Neduok kūdikiui gyduolių ar bile 
kokių vaistų nepasitarus su gydytoju. 

Neduok kūdikiui arbatos, kavos, ar­
ba svaiginamų gėrimų.

Neduok jam kendžių, saldumynų, šo­
kolado.

Neduok kūdikiui kietų valgių iki ji# 
nebus metų amžiaus ir tai labai po 
mažu ir lengvai suvirškinamose for­
mose.

Negailėk geriamo vandens; vanduo 
gelbsti vidurių liuosavimui.

Prirengdama kūdikio maistą nepčsk 
ant jo, kad atvėsinti.

Negamink daugiau maisto, negu yra 
reikalinga vienam sykiui. Geriausios 
pasekmės gaunamos kada maistas švie­
žiai prirengtas.

Nevartok jokių gumos pridčekų prie 
bonkutčs išskyrus čiulpiką.

Nepalik kūdikio vieno su bonkute.
Nepasitikėk ir nepalik tarnaitėms 

išvalyti’ bonkutes, indus ir t. t., arba 
prirengti kūdikiui maisto. Prižiūrėk 
pati šitas svarbias smulkmenas.

Nepamiršk kas savaitę kūdikį pasver 
ti ir užrašyti jo svorį.

Neduok kūdikiui čiulpti ar valgy­
ti iš bonkutčs daugiau, kaip dvidešim­
tį minutų vienu sykiu.

Neduok kūdikiui užmigti su čiulpi­
ku ar bonkute burnoje.

Nežaisk su kūdikiu kuomet jis val­
go. Lai jis ramiai penisi lopšy.

Ncdaleisk, kad vaikai žaistų su sa­
vo maistu: nebandyk juos juokinti ar 
kreipti jų

Neduok
gi'!-

Neduok 
sukramčius. 
ir pilnai sukramto.

Neapleisk kūdikio dantų. Tai yra 
svarbu ir j tai turi būti kreipiama 
domės.

Neragink vaikų valgyti. .Tei jie nuo­
latos atsisako valgyti laiku, tai pa­
sitark su gydytoju.

ilomę kitur kuomet jio 'vai-

—---------- KUPONAS -------------
Pažyničkit kokios literatūros norit

MAITINIMO KŪDIKIŲ
KNYGA KNYGA

VARDAS ....
ADRESAS . . .

’,L^sTnatkT"ESyRVEO 7i orv- , 
imno-i-nd'for K|bear

^cture. 1 O,>ltlorh each label w'”

į?W_YORK, Ū-SX_

.... (Lith.)

The Borden Co
Borden Building, 

New York.

vaikams valgyti tarpo vai- 

vaikams nuryti maistą ne-
Lai ima viską atsargiai

Per Ireletą gentkareių _________
Lietuvių motinų išaugino savo kūdi­
kius su Borden’s Eagle Pienu. ZA 
kad jų draugai rekomendavo Eagle 
Pieną ir todėl, kad jos rado jį pilnai 
patenkinančiu. Bet ant nelaimės dau­
gelis šitų Lietuvių motinų nebuvo tin­
kamai informuotos, kodėl jos gavo to­
kių puikių pasekmių. Eagle Pienas yra 
puikiausias ir gryniaiTsias iš saldaus, 
šviežio ir riebaus pieno, sumaišytas 
su atydžiai pergrynintu cukrumi, taip, 
kad padaro kūdikiams- maistą, goriau­
si ką galima duoti po to kaip motinos 
pienas išsenka, arba neturi tokio mais­
tingumo.

Kad lietuvės motinos geriau žino­
tų, kaip vartoti Borden’s Eagle. Pieną, 
Borden Company yra išleidusi lietuvių 
kalboje pilną penėjimo pamokinimą, 
kaip ,- prirengti Borden’s Ėagle Pieną 
vaikams visokių amžių. -Tei. nori kopi­
jos šito pamokinimo, iškirp kuponą, 
kurį patėmysi viename iš paskelbimu, 
ir pasiųsk kompanijai, o ji su mielu 
noru pasiųs jums, visai dykai, tą pa­
mokinimą, sykiu su puikia kūdikių 
knyga.

tūkstančiai

Tai

Perskaityk atydžiai šituos straips­
nius kiekvieną savaitę ir pasidėk atei­

čiai.

5
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CUNARD
AR TURI GIMINIŲ ATVA 
ŽIUOJANČIŲ AMERIKON?

u
Europi; kas kėlėt

Cuourd Linija

čiausuis
Canard bilietais

J® KORESPON DENCIJOS
|| « IŠ LIETUVIŲ NAUJO K INI^ AMERIKOJE

tems užsigeidžiau tą lietuvyste 
išplėšti ?

Patarčiau tam ”G. L.”, kad 
teity rašydama ką nors, laikytųsi 
teisvbės.

B. Ivaškaitė.

Illlllllllllliuilllilliilllllllllllllffl
BROOKLYNIEČIAI LINDEN. I 

NEW JERSEY.
Kovo 18 d. važiuojame, skuba- 

jme i Linden sulošti teatrą ’’Mu­
ilinos širdis”. Vargais negalais a- 
įpie (i vai. po pietų pasiekėme Lin- 
Iden ir salę. AIusij busiantiems ar­
tistams (iš 10 asmenų) artinantis 
prie salės, žmonės vieni per lan 

'gus, kiti per duris tik žiuri, tik 
rodo vienas kitam — Va, jau 

(artistai iš Brooklyno” — ”0. 
jau eina Į salę!” Įėjus salėn, visi 

(sujudo ir traukdamiesi j šonus da­
ro kelią prie estrados. Kad su­
mažinus ta būrį — slenku kitu 

į pakraščiu prie estrados. Praeinant 
būrį jaunuolių vaikinų, tik kal­
basi: ”Va, kokių gražių mergi­
nų jie ten turi!” — ’’Jau kai 

I gražus artistai, tai ir gražų teat­
rą nuloš” — ”0, Brooklyne yra 
gerų lošėjų.” — ’’Bet jie turi 
ir dainininkų gerų”. — Gaila, 

(kad gavėnios laikas, mąstau sau. 
Įmes čia jums, kad užtrauktume 
’dainų, tai jus tikrai matytumėt, Į 
kad čia netik lošėjai, bet ir daini-j 
ninkai!

j Veikalą negalėjome tinkamai, j 
kaip reikia sulošti, nes estrada Į 
labai mažytė in nei dekoracijų, | 

[nei kitu reikalingu rakandu ne-i 
buvo, bet palyginant su viskuo, 
veikalas išėjo gerai.

Bet kaip pavyzdingai ir tvar­
kiai Lindeno žmonės užsilaiko. 

[Nežinau, ar visuomet taip esti ari 
[tik tą vakarą, nes pirmu kartu i 
(dar buvau Tandene — pagyrimo i 
verti. O kiek vaikučių, mergaičių 

[priešaky prie estrados stovi, tik 
mirga, kaip gėlynas ir visi užsi- 

™ laiko ramiai, tyliai. Na, nebeto. 
— kad ten ant rankų vaikelis nesu­

verktų. Bet tai mažmožis.
DRAUGIJOS IR KUOPOS Taigi iš to matėsi, kad lande-

saž.ieriains per jų pučių darhinii 
kas. Sutaupo jiems laiką ir išlaidu 
dei to. kad priveda pasnžierius pri 
pat laivo, šis patartim imas veltui.

Del ’ tolesnių informaci jų kreipk 
tės pas bile laivu asrenta

Cunard Line
15 Broadway

New York

pijos orkestrą ir jai vadovauja, 
jaunoji karta perorganizavo lietuvių tautišką 

dvasioje ir .beną ir jam vadovauja, pusėtinas 
bran

Tode], neužmiršk, 
nori turėti gerą va

Bažnyčios ir jos mokslo!
Bolševiku prietelis.

LINDEN, N. J.

INesikankmk su
Reumatizmu 

Neuralgija Strėnų Diegliu
Skausmais Krūtinėje 

Skaudamais Muskulais
Patrink truputį su

Pain-Expei!eriii 
ant skaudamų vietų, ligi pa­
jausi odos degimų—ir užganė­
dinantis, malonus palengvėji­
mas tuojaus užstos.
Tikrasai Pain-Expelleris turi 
INKARO vaisbaženklį.

Nedėliorois Nuo

Tel. Oregon 3995 AI.

Or. Ignotas Stankus 
1210 SO BROAD STBEET 

Philadelphia, Pa.
Lietuvis

Valandos: Nuo
daktaras-chirurgas

9 iki 11
2 iki 4
7 iki S
10 iki.3

A. M.
P. M.
P. M.
P. .11.

TEMYKIT.

VĖLIAVOS IB ĮVAIRUS ftP.NKT.AT, 
Ilgų metų praktikos artistiškų musų 

darbų liudija tūkstančiai draugijų, 

Informacijų delei rašykite:
M. A. Norkūnas,

16 Pleasant St., Lawrence, Mau.

jaus darbuotė. Jau musų kuopa 
smarkiai darbuojasi, šiame susi* 
rinkime prisirašė 17 naujų narių. 
Girdėtis, kad 25 kp. stos į pir­
mą vajaus skyrių. Nekuriu nariai 
pasižada prisidėti su aukomis, 
kaip tai J. P. Kvederas, Frau. 
Barninkas, Al. Banys, Ant. Buk- 
nis, Fr. Stankus ir abclnai visi 
nariai yra užinteresuoti vajaus 
reikalais.

Buvo iškilmingai priimtas gerb 
kun. Mikšys, kaipo naujas veikė­
jas tikėjimo ir tautos reikaluose.

Susirinkimą užbaigti buvo pa- 
lio žvaigždutė, kad jau gal but sja Clevelande. bet daug prisidė- , kvi^sta gerb. kun. Milcšys su nial-

atnc-

lietuvišką mokyklą, butų aukl 
jami vaikučiai ■—■ 
tikroje lietuviškoje 
kultūroje. Tik vienybės, tos 
gios vienybės!

Apleidžiame Lindeną. Vėl 
kinys uždaihas neša iš kur
šęs. Jaučiamės linksmais, nes gė­
lieji žmonės neišleido vien su a- 
eiu. bet gardžiai pavaišino, o kar­

atu jaučiamės lyg'ir didžiausi dar­
ybą nudirbę. Galvojame, kur va­
žiuosime lošti ketvirtą kartą 11 
patį veikalą, nes jau tris kartus į 

(lošėme. Štai’ praneša muąų bure-

paskutinis kartas bus dalyvauti 
šiame būrelyje. Al 

j bus nelinksma
(gražiai supratę lyg vienos šeimy­
nos nariai, dabar gal ir nepavyks 
gauti ypatą. kuri galėtų taip ge­
rai atlikti tą taip sunkią ir svar­
bią rolę. Nors gaila, kad apleidžia 
musų būrelį, bet kartu ir džiau­
giamės, nes apleidžia netik tą bū­
relį. bet ir šią šalį ant keletos 

(metų, kad šioje dailės šakoje at­
siekti pilno laipsnio. Tai p-ni Jon­

ikienė, kuri važiuoja Italijon su 
(pasišventimu lavinti balsą ir roo- 
Įkytis dramos. Jei visi sveiki su­
jauksime, kaip sugrįž iš užjūrių 
tai tada palyginsime, kiek musų 
žvaigždutė dabar gali ir kiek pir­
miau

būrys jaunimo lavinasi muzikoj 
ir bepigu gyvuoti, kad vieta, mo­
kytojas yra dykai, ne taip, kaip 
seniau atseidavo bėriui viena prak 
tika 9 ar 1<i dolerių. Taip pat 
apie 8 veikalus baigė versti iš an­
glų, vokiečių ir franeuzų kalbų, 
iš ko .turės 
diečiai, bet 
pat gelbsti

I reikaluose.
Kun. Mikšis nors dar neseniau- i

naudą netik elevelan- 
ir visi lietuviai, taip 
ir kituose draugijų

jo, kaip tai tikėjimo ir tautos
kaip labai <įarbuose ir yra didis jaunimo my 

juk dabar taip ](ųojas. Tik reikia daugiau mums

galėjo.
Vienas iš būrio.

Ida.
B. M. A., koresp.

BOLŠEVIKŲ RŪPESČIAI.
Schenectady. N. Y. — šioje lie­

tuvių kolionijoje, gana įdomus at­
sitikimas įvyko larpe bolševikų. 
Norą žiūrint į tai teisingomis aki­
mis ir žinant gerai juji; gyveni­
mą, tai paprastas atsitikimėlis ir 
net galima sakyti kasdieninis. 
Vienok kas jų gerai nepažįsta, c- 
jeigu ir pažįsta, tai tik iš pavir­
šutinio kailuko, tokiems gan įdo-( 
mus jų apsireiškimai? štai, ke­
lioms dienoms atgal, Schenecla- 
dos bolševikų kliubo narys, susi­
rūpinęs kalbasi su savo žmona: 
”Ką mes darytume, jeigu iš mu­
ši]. bolševistinio kliubo ir Nemo- 
no draugijos numirtų koks narys? 
Jog mes prie jokios parapijos ne­
priklausome. ir išpažinties neina­
me”. Jiems besirūpinant ii' besi­
kalbant apie mirti, štai ateina ži­
nia, kad vienas iš jų. narių šiandie 
mirė. Nustebęs bolševikas, tarė 
žmonai, štai tau ir musu kalbos 
pasekmės! bet kurgi mes dabar 
tą velnią dėsime?! šie bolševiko 
ištarti žodžiai apie savo draugą 
narį yra aiškus jų pačių paliudi­
jimas savo narių vertės ir kokiam 
jie tikslui gyvena. Bet laimė, tas 
jų narys, nors gyvendamas buvo 
didelis Dievo ir Bažnyčios moks­
lui priešu, vienok prieš mirsiant 
išpažintį atliko ir Šv. Sakramen­
tus priėmė. Čia jau bolševikams 
viena rūpestis nuo sprando nusi­
rito, kuomet sužinojo, jog išpa­
žintį atliko ir į kapus bus pri­
imtas. Bet antra ir gana didelė 
rūpestis jiems, ką ir kaip su pa­
laidojimu daryti, ar su Mišioms 
ar be? Žinoma, mirusiojo žmona 
ir kiti būtinai reikalavo, kad su 
Mišioms laidoti. Bet ir vėl ”smut- 
kas”! jog nei prie vienos parapi­
jos nepriklausė ir kuris dabar ku­
nigas apsiimtų laidoti? Nedrįsda­
mas eiti pas lietuvį kunigą, pir­
miausia aplakstė lenkų ir airių 
kunigus, bet visur pipirų gavęs, 
su nusižeminimu atmaukė pas lie­
tuvį. Kaipo išpažintį prieš mir­
siant atlikusiam, kunigas pavėli­
na jį į bažnyčią atlydėti. Bet dar 
trečias ir turbut didžiausias 
’’smutkas” bolševikus nutvėrė, 
ar į bažnyčią visiems eiti, ar ne? 
Neiti, bet draugijos įstatai reika­
lauja dalyvauti nario palaidojime 
visiems nariams, priešingai $5.00 
pabaudos. Eiti į bažnyčią, bolše- 
vikii įstatai draudžia ir katalikai 
juoksis, kad bolševikai visgi sa­
vo prižadus laužo. Tankiai tartas, 
’’kad mums bažnyčios nereikia ir 
niekad neisim”. Vienok čia ne 
šposai, reikia ką nors daryti ir 
štai daro susirinkimą ir po ilgų 
diskusijų nutarė visiems eiti' j 
bažnyčią, tik poterių nekalbėti, o 
jeigu kuris poteriaus, tai pabau­
dos $1.00. Štai ir atėjo valandėlė 
patarlės žodžiams išsipildyti: 
’’Nespjauk, kad nereiktų atsiger­
ti”. Priseina galutinai muši] varg­
dieniams bolševikams ateiti į tą 
gyvenimo šaltinėlį, Kristaus Baž­
nyčią, savo pačių tankiai nieki­
namą ir ■ spjaudomą, nusilenkus 
iš to šaltinėlio atsigerti. Artinasi 
atlydėjimui valanda. Katalikai su 
didžiausiu įdomumu renkasi į baž 
nyčią pažiūrėti ką bolševikai da­
rys, ar eis į bažnyčią, ar tik až 
tvoros pasiliks ir jeigu eis, tai ar 
su kepurėmis, ar akis užsirišę?

pranešus, kad rengia teatrą, ”Mo-

vaidins lošėjai brooklyniečiai. ko­
vo 18 d., tad nekantriai laukėme 
tos dienos, kad pamačius kokia 
toji ’’Motinos širdis” ištiktųjų 
yra. Atvyko Brooklyno lošėjai ir 
sulošė ’’.Motinos Širdį”, veikalu 
palikdami didelio įspūdžio, kad 
liet kelintoj dienoj tarsi girdime 
malonius aktorių balsus.

Taipgi sąjungiečių dukrelės 
gražiai padeklemavo, būtent p-ės 
Bundoniutės, E. Tvaskiutė ir A- 
lena Butkiutė.

sugebi parengti taip gražus vaka­
rus.

Lindeno Aržuolas.

NEW YORK, N. Y.
N. Y. ir N. J., L. V. apskričio 

koras laike savo general] suvažia­
vimą ir praktiką New Yorke, ko­
vo 18 d., 1923 m., 4 vai. po pietų.

Pirmutinis uždavinys susivažia­
vimo buvo išrinkti apskričio koro 
valdybą. Valdyba išrinkta iš šių 
narių: pirm. p. Kulukaitis, pirm, 
pagelb. p-lė Petruškevičiutė, rast, 
p-lė Venskaitė ir knygius p. Ka­
šėta. Koro' komisija pasiliko ir 
ant toliaus veikti ir tvarkyti ko­
ro planus ir veikimą. Apskričio 
koro valdyba buvo išrinkta tik 
pagelbėti komisijai. -Ir stengsis 
komisijos įsakymus ir nurodymus 
kuogeriausia ir tinkamiausia at­
likti.

Musų apskričio koro seimelis 
buvo gan gyvas ir rimtas. Kiek 
vienas 
kad ši 
lutinai 
karnas 
briežtą
pasirodė gan aiški ir daug žadan­
ti.

Taigi broliai ir sesutės, vyčiai 
ir vytės, nubuskime gyviau ir uo­
liau prie darbo, stengkimės eiti 
prie planingo veikimo. Pasirody- 
kime, kad ir mes nemiegame ir 
nesėdime. Pasirodykime, kad ir 
munfs miela ir brangu veikti del 
tautos 
brolau 
musų.

DETROIT, MICH., (W.-SIDE)
Kovo 4 d., L. Vyčių 102 kp.. 

Bendrovės salėj statė operetę 
”Na.stutę”. Vakares vedėjas, kun. 
Ig. Boreišis, savo gražioje kalbo­
je perstatė vakaro tikslą, apibrie- 
ždamas keletą dalykėlių iš Lietu­
vos atsitikimų, pritaikindamas 
veikalėlį. Publikai labai patiko. 
Roles atliko šie: ’’Nastutės” — 

_ _ K. Banevičiūtė, ’’Ona Braukie-
Įbus buvo susirinkimas iš visų at-jnė” — J. Kairiutė. ’’Petras” — 

J. Borisas, ’’Jonas” — J. Bart­
kus’ ’’Stripavičia” — J. Kilikam; 
kas, ’’Drimba” — Ig. Aukštuo­
lis.

Muzikalę dalį išpildė vargoni­
ninkė p-lė T. Jaučaitė. Visi vaidy- 
los savo užduotis atliko gerai. 
Duetą pianu skambino O. P. Pa- 
dalskiutė ir V. Slavinskiutė, už 
ką publika katučių nesigailėjo. 
Deklemavo O. Žaliagiriutė. Nors 
pirmą sykį pasirodė, bet gražiai 
atliko. Girdėjau, kad ji clevelan- 
dietė. J. Laučaitis skambino pi­
anu keletą gražių kąsnelių. Publi­
ką labai užganėdino ir prijuoki­
no, nors pirmą kart pasirodė sce­
noje. Tai gabus pianistas. Pub­
likos buvo piTsėtinai. Visi buvo 
patenkinti. Šio vakaro prirengi- 
mui daugiausia pasidarbavo kuo­
pos finansų rast., J. Bartkus, ku­
ris nenuilstančiai darbuojasi jau­
nuomenės tarpe, nežiūrėdamas sa­
vo išlaidų. Yra pasiryžęs sutrauk­
ti visą jaunimą į Vyčių organiza­
ciją ii’ pažadėjo po $5.00 kuris 
tik prirašys nemažiau kaip 5 nau­
jus narius; nors tokių rastųsi ir 
keliolika, žodis bus išpildytas. 
Matant tokį pasiryžimą, galima 
tikėtis, kad centro pirmoji dova­
na gali tekti čia, nes jaunimo y- 
ra dar daug neprigulinčio. Valio, 
West Side 

Dix avė. 
tas teatras 
marginimų

vienybės ir susipratimo, ir steng­
tis daugiau suprasti musų idėją : 
Dievas ir Tėvynė, tad pamatysim 
trumpoj ateity, kad žymiai pa­
kilsime.

Lietuvos Vyčių 25 kp. buvo mė­
nesinis susirinkimas 12 d. kovo, 
lietuvių salėj. Pirmas šį metą j- 
vyko toks susirinkimas, turbūt 
del to, kad visai organizacija yra 
sujudus vajaus reikalais. Svar-

I žvilgių. Pradėjus susirinkimą, 
pirm. J. Sadauskui, buvo išduo- 

jti raportai iš Kat; Draugysčių Są­
ryšio, Tautos Fondo 22 skyriaus. 
Šelpimo Našlaičių fondo. Rapor­
tai priimta, nes svarbių įvykių 

: nebuvo, tik iš katalikiškų drau­
gijų sąryšio buvo apsvarstyta pla­
tinimo spaudos klausimas ir bu­
vo išrinkta atstovai tuom darbuo­
tis.

Iš koro. komisijos, raporto pasi­
rodė, kad koras stiprėja kaip na­
riais, taip ir daile. Dalyvavo pro- 
grame 11 d. kovo, tautišką šven­
tę apvaikščiojant, Šv. Kazimiero 
d. Komisija mėginu ’’Baseball” 
ratelio mažai ve’ikta. Plačiai ap­
kalbėta ’’Baseboll’’ ratelio dar­
buotė, nes jau artinasi pavasaris 
— pasirodė iš riatelio narių, kad 
stropiai rengiamasi. Rengiamąsi 
prie išpildymo programo D. L.

CLEVELAND. OHIO.
Daug buvo rašyta Clevelando 

(korespondentų apie mus kolioni- 
i.jos nuotikius. Žinoma, būdavo nu­
siskundimų ir pasididžiavimii a- 
pic musų darbuotę. Čia, žinoma, 
daug būdavo liesos, nes sunkiose 
aplinkybėse reikdavo vargti. Ap- 

, . . . x ilinkybių būdavo įvairiu. Prąei-no lietuviai susipratę ir remia he-j . •. n, itvie nesirado užtektinai mteligen- (tnviskas pramogas, skaitlingai at- •m . • tu. kurie patartų veikime. KitaIsilankvdami. Taipgi interesingus!, • . v . .‘ buvo priežastis, tai varginga vietą
turėjom parapijos ir tautiškiems 
reikalams rūpinti, nes labai buvo 
ankšta vieta ir daug vargo buvo 
su pastatymu naujos bažnyčios 
blogam, bedarbės laike. Bet visgi K. Vytauto draugystei 8 d. balan- 
elevelandiečiai nepasidavė nusimi j džio ir rengianiąsi prie kuopos 

Įnimui. kantriai dirbo, kaip tau Į vakaro 15 d. balandžio, kuriame 
tos ir tikėjimo reikalams, su ta [bus statoma žynius veikalas 

(mintim, kad ateitis bus geresnė—j’’Meilės Paslaptybė.” Darbas va- 
ko trokšim. tai ateityje sulauk- ' romas gerai. Perkėlimas koro re- 
sim. ’

Atsižvelgus į praeitį, tai dabar- 
liinin laiku visgi elevelandiečiai 
gali pasigirti, kad yra žymiai pa-

(savo vaikučius vedasi į vakarus, 
supažindina bei pratina prie lietu­
viškų. kultūriškų darbų. Tas la­
ibai gražu.

Programo laike lošėjai savo 
pert rauk tise žiurėjo pro tarpučius 
ir gėrėjosi vaikučių įdomavimu j 
ir jų skaitlingu būreliu.

Ogi deklematorių kokių esama! i 
Mums rengiantis prie lošimo, kad ! 
nebūtų nuobodu publikai sėdėti, 
kuri skaitlingai buvo susirinkusi, 
trejetas mergaičių deklemavo. 
Rengiamės ir kalbam — kaip pui­
kiai deklemuoja — kaip gražiai
taria žodžius! Nekalbant apie tu- kil?> netikj ka(Į turi gdrus pato­
rinį deklemacijų, kuris ir-gi gra- gumus, kaip tai geroj vietoj nau-

dalyvavęs narys nujautė, 
metą apskričio koras ga- 
nusistatė save į tam tin- 
vėžes atsiekti savo užsi- 
darbą. Veikimo programa

ir bažnyčios. Tad į darbą 
ir sesuo, o laimėjimas bus

J. P. Tamošaitis, rast.

KYLA IŠGYDOMA.
Btuarto Plapao PaduškaiU.

Jas galite mesti čalin visa* diržui, 
kadangi, Plapao, paduSkaitč yra vie* 
tam padaryta, kad jus ižgydyti nuo ky 
lei. Ji yra taip padaryta, kad kartį 
pridėjus nenusenka ir tuo bndu geresnė 
negu diržai. Jokit; diržų ar sprenžin^ 
neturi. Minkžta, lengva nežiojimui. Pi 
gi. Jokio nesmagumo darbe. Gauta au­
kso medaliui, Mes prisiusime kį sako­
me, atsilsime jums iimėginimui visa! 
tGY’KAL

PLAPAO LABABATOBEH8 
Mlock 8064. Si. LoulS, Ko

RMANNORT 
-----LLOYD—

LAIVŲ BILIETAI
Del jūsų giminių ir draugų Lie­

tuvoje. per
BREMEN’Ą.

Autorizuotas kelias Lietuvos Val­
džios del išeivijos. 

Del bilietų ir kitų informacijų, 
kreipkitės:

NORTH GERMAN LLOYD
14—16 Pearl St., 

New York.
Arba pas autorizuotų vietinį 

gentų.
a-

žus. Nu ir mažytės mergaitės. Ži- ruimingą bažnyčią, svetainę ir 
noma, didesnės dar geriau gali—atž\ilgių patogią mokyk- 
beabejonės. Mano supratimu, Lin-j^> Pa^ tautišką svetainę, oct 
deno lietuviai turėtų nors savo į 
svetainę įsigyti, jeigu parapijos 
jau ir neišgalima ir kuotankiau- 
sia rengiant pramogėles duoti pro 
gos toms mergaitėms bei bernai­
čiams viešai prieš publiką pasi­
rodyti. Asmeniškai besikalbant su 
vienu iš veikėjų J. L. išsitarė, kad 
nėra vienybės tarpe Lindeno lie­
tuvių. Nu, 
toji saujalė 
sitaiko... Iš 
gybės, tai 
peštukų, bet dabar toji saujalė 
ir toji nesutinka.

Ar tai nepuiku butų, jei įsis­
teigtumėte svetainę, kurioje galė­
tumėte liuosar sau susirinkimus 
laikyti, rengti vakarus. Ar jus ne­
matote, kaip just] vaikučiai guo­
džia! žiuri akutes išplėtę į lietu­
viškus vaidinimus, kaip jie deda­
si į galvutes gražius lietuviškus 
ištarimus. Ir jie ilgai juos pa­
mins, pasakos tėveliams, vartos 
■žaidimuose. Kaip jie džiaugiasi, 
jei jiems duodi ką pramokti ir 
pasakai, kad jie eis ant estrados 
lošti prieš publiką. Tad ar never­
ta tuos barnius, nesutikimus, kaip 
kokia nudėvėta vyža mest šalin, 
o imtis kultūrinio darbo?

Kad ir mažas būrelis, bet vie­
nybėje galima milžinišką darbą 
atlikti. Lindeniečiams nesunku 
butų įsisteigti svetainę, o joje 
norš vasaros laiku ir vakarinę

visos aplinkybės dar gerėja ir vis­
kas sparčiai eina pirmyn. Antra 
yra svarbu, kad Įsigijus patoges­
nes vietas, dabar daug darbuoja 
si gerbiamas klebonas, kun. V. J. 
Vilkutaitis, kaip tai politikos, 
taip dailės reikaluose.

Suorganizavo Šv, Jurgio para-

peticijų į šv. Jurgio parapijos 
svetainę pasirodė sėkmingu, ko­
ro vedėjas, gerb. R. Adomaitis 
deda energijos del koro gerovės. 
Daug gelbsti gerbiami kun. V. J. 
Vilkutaitis ir kun. Mikšys.

Daug buvo naujų reikalų. Naš­
laičių fondo priimtas užkvietipias 
išpildyti programą 30 d rugsėjo. 
Nutarta eiti prie Šv. Komunijos 
Verbų nedėlioję ir jeigu bus ga­
lima iškilmingai su šv. mišiom.

Buvo pageidauta turėti, sulau­
kus vasaros, triukšmingus suva­
žiavimus Clevelande ir Detroit, 
Mich; ir tam darbuotis išrinkta 
komisija. Plačiau apkalbėta va-

Vyčiai j darbą!
ir 25 gat. buvo suloš- 
ir taip labai daug pa­
buvo, dainų ir t. t.

žirniukas.

gerb. kun. Juo- 
už jų visokerio-

manan sau.Dievuli, 
lietuvių ir toj nestt- 
didelio būrio ir dau- 
atsiranda ten kokių

f

S v. Stepono Vartai Jeruzoliine,

C?

LEWISTON, ME.
’’Garso” 11 num. tilpo nesąmo­

ningą žinutė pasislėpusio po rai-
' dėmis G. L., kuris rašo apie Mot. 
' Sąjungos 6 kp. rengto vakaro pro 

gramą, kad ant galo vainikų dri- 
liūs išėjęs prastai, nes šokėjos, 
kaip atsiklaupė ir nebegalėjo at­
sistoti. Matomai, ta ypata tik tiek 
apie drylius tesupranta... Vaini­
kų drylių nemokino koks ten Y. 
W. C. A., kaip, kad ”G. L.” ra­
šo, bet Miss Macomber. Nesupran­
tu, kaip ir kas man tą širdį įžei­
dė;? kaip ”G’. L.”- kad rašo. To­
liau tas ”G. L.” rašo, kad aš ant 
V. Vaičiulaitės ”Darb.” num. 20 
esanti ’’liejusi tulžį”. Jokios ”tul 
žies” ”Darb” neliejau. Jeigu ten 
koresp. aprašyta apie sąjungiečių 
vakarą ir V. Vaičiulaitės neman­
dagumą, tai nėra B. Ivaškaitės 
vardu pasirašyta. Tai kaip ”G. 
L.” drįsta ant manęs užsipulti? 
Kas link mano ’’jankizmo”, tai 
jeigu ”G; L.” galėtų tą ’’jenkiz- 
mą sukramtyti”, tai žinau, kad 
jis lietuvystę butų senai ’’išspjo­
vęs”. Tas ”G. L.” rašo, kad aš 
pykstanti ant V. Vaičiulaitės, kad 
ji neinanti pas kokį ten Y. W. 
C. A. Tegul tas ”G. L.” paklausia 
V. Vaičiulaitės, kada aš jai ten 
liepiau eiti? Taip pat norėčiau ži- ------------- ,,
noti: kada ir kokioms lietuvai- tiniais nuodais yra užsikrėtę.

jiemdviem buvo 
metij ir sveika-

NEW YORK, N. Y.
Prisiartinus tai senai laukiamai 

kovo 19 dienai, t. y. Šv. Juozapo 
šventei, Aušros Vartų parapijos 
koras ir Vyčiai surengė labai gra­
žų ir pamargintą vakarėlį pagerb­
ti ir išreikšti savo širdingus linkė­
jimus ir gilią padėką gerbiamam 
klebonui, kun. Juozui šeštokui ir 
jo pagelbininkui 
zui Simonaičiui, 
pa pagalbą.

Per vakarienę 
linkėta ilgiausių
tos, kad jiedu galėtų uoliai ir iš­
tikimai darbuotis Dievui ir sa-. 
vo žmonių labui. Ypatingai buvo 
prašoma, kad jie atsižvelgtų j vy­
čius ir vytes po jų globa esančius 
ir padėtų jiems savo šventą ir pra 
kilnų darbą bei Idealą vykdinti. 
Kun. J. Šeštokas trumpai išreiš­
kė savo didžią padėką už malo­
nius linkėjimus ir už skanią va­
karienę. Jis taipogi patarė visiems 
uoliau ir didesnėje vienybėje vei-

Žodžiu sakant, didžiausias žmonė- kti ir darbuotis del tautos ir baž- 
cn nvcinlninnvnnac A+1 xrrl žS iii o ŠJ r 4 ~ 4-   se užsiįdomavimas. Atlydėjus, vi­
si bolševikai suėjo į bažnyčią, su­
sėdo ir sėdėjo visą laiką, kaip ap­
kaustyti, užjkudę kaip vėžiai ir 
nedrąsus lyg girioj sugauti. O 
kad parodžius savo ’’džentelme­
niškumą” ir beždžionės susiprati­
mą, tai pakėlimo laike sėdėjo gal­
vas iškėlę lyg butų kuo užspringo. 
Žmonės į tai žiūrėdami su pasi­
gailėjimu tarė savo širdyse: ’’tai 
Pono Dievo gyvulėliai, net ir to 
nebežino, jog pakėlimo laike reik 
galvą lenkti žemyn, o jie kelia 
augštyn! ’ ’

Šis vaizdelis mums lietuviams 
katalikams yra dideliu pamokini­
mu, išsisergėjimui bolševistinių 
nuodų, nes iš šito atsitikimo, ge­
rai suprantame, kaip nelaimingi 
yra tie žmoneles, kurie bolševis-

nyčios ir prižadėjo jiems pagelbė­
ti. Kun. J. Simonaitis taipjau pa­
dėkojo už linkėjimus ir užuojau­
tą ir pasakė, kad paremsiąs ku­
rą ir vyčius. ’’Jeigu norite kokios 
nors pagalbos”, sakė jis ’’eikite 
pas Juozapą.” Dar prie to jis pa­
reiškė, kaip svarbu yra dabar 
kiekvienam lietuviui šis momen­
tas, kada Lietuvoje socialistai, Icn 
kai, žydai ir bolševikai stengiasi 
paimt Lietuvos valdžią į savo ran­
kas. Ant šios vakarienės taipogi 
atsilankė ir svečias kun. Juozas 
Valantiejus iš Waterbury, Conn. 
Jis ir-gi pakalbėjo į susirinkusį 
jaunimą. Jo kalba buvo labai tin­
kamai pritaikinta musų jaunimui. 
Jis išreiškė savo pasigerėjimą, 
kad Aušros Vartų parapijinis ko­
ras ir vyčiai moka uoliai ir tvar­
kingai darbuotis del tautos ir baž-

6
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nyčios. Linkėjo, kad jie iU ant 
toliaus tęstų tą savo prakilni} dar­
bą. Vietinis vargonininkas A. 
Stanšauskas ir stud, J. Tamošai­
tis keliais žodžiais pareiškė savo 
nuošidžius linkėjimus ir visokios 
laimės gerb. klebonui ir jo pagal­
bininkui. Vedėju buvo studen­
tas Jonas Simonaitis. Tvarka 
vakarienės laiku buvo gan gerai 
užlaikyta. Buvo iš ko ir džiaugtis 
per vakarienę, nes tos darbščios 
vytės ir koristčs p-lės P. Nagine- 
vičiutč, O. Makackiutė ir t. t., 
mokėki labai gražiai išpuošti salę 
ir gardžiai prirengti ir sutaisyti 
visokių valgymų. Ačiū joms, kad 
visi apleido salę labai patenkinti 
ir linksmi.

Vienas iš Juozų.

Spring Valley, Ill. — Vyčių 
28 kp. Velykų pirmą dieną, ba­
landžio 1. rengia bažnytinėj sa­
lėj labai dideli ir gražų vakarą, 
kuriame bus perstatyta viena iš 
puikiausių ir juokingiausių kome­
dijų ”Ne mirtis, bet pinigai"; 
taipogi bus daugiau scenos Įvai­
rumų ir dainų ir už vis svarbiau­
siai ateikite išgirsti musų vyčių 
surengtą orkestrą, dalyvaujančią 
šiame vakare. Taigi, prašom ne­
praleisti, šia proga pasinaudoti 
ir linksmai laiką praleisti. Kvie­
čia visus Rengimo Komitetas.

Pagalinus buvo svarstoma'svar 
bus klausimas t. y., kad kokiu 
nors budu sumažinus finansines 
išlaidas. Dabar Bendroji Taryba 
yra finansiniai ne pergeriausiam 
stovy. Kad ją pataisius, .nutarta 
Bend. Tarybos finansinę raštinę 
perkelti i unijos namų Brookly- 

» ne.
Toliaus sekė raportai įvairių Įs­

taigų. Pranešta, jog vajus del or­
ganizavimo rubsiuvių į uniją pro 
gresuoja. Keletas neorganizuotų 
dirbtuvių prisidėjo prie unijos.

Bend. Tarybos rinkimai, kurie 
turėjo įvykt sausio-vasario mėn. 
neįvyko. Mat, skyriuose buvo ne­
pasitenkinimo del tūlų kandidatų 
į N. Y. Bend. Tarybą. Tokiu budi: 
Bend. Tarybos rinkimus panaiki-

AMERIKOS SPAUDA APIE 
LIETUVĄ.

(Tąsa nuo 4 pusi.)
B.) dabartiniais rubežiais. Bet bu­
tų tai neteisinga pasakyti kad 
Lenkija savo sielos gilumoje yra 
tuo patenkinta. Lenkų kraujo 
žmonės vis dar kankinasi po sve­
timu jungu. Iki pat Kauno ir Ki 
jevo vartų didžiuma žemes savi­
ninkų ir apšviestų luomų seniau 
turtingiausiame krašte, o dabar 
išardytame musų pašonėje — yra 
lenkai. Vargu ar rasi augštos kil­
mės šeimyną Varšuvoje, kuri ne­
turėtų giminių Lietuvoje ar Uk­
rainoje. Save pamiršdami, mes c- 
same gyvai susirūpinę lenkišku 
mažumų gerbūviu tuose kraštuo­
se. Bet, kad svetimi priešininkai

KRIKŠČIONYS DEMOKRATAI 
LAIMĖJO.

Paterson. N. J. — Verbų neda­
lioj po pamaldų, paprašė klebo­
nas, kad visi parapijonys susirink 
tų tuoj iš bažnyčios į parapijos 
svetainę.

Tuoj išėjus iš bažnyčios susi­
rinko i svetainę apie 50 ypatų, 
kur gerb. kun. J. Petraitis paaiš­
kino dabartinę Lietuvos padėti 
Paaiškėjo, kad Lietuvoje žydai 
ir Įvairiausio plauko bolševikėlių 
partijos susitarusios su lenkais- 
nugriovė Lietuvos valdžią ir ko­
ri suardyt Lietuvos valstybę.

Tai naujiems, busiantiems rin­
kimams 12 ir 1? dd. gegužio, pa- 
tersoniečiai sudėjo krikščionių-de­
mokratą partijai $52.70. Seka au­
kotojų vardai-.

Kun. J. Petraitis $10.00, J. Spra 
naitis $5.80; po $2.00: V. Sasnaus 
kas, V. Gudukas. S. Rupšis, J. 
Žilius, V. Rutkaitis, J. Dutkus: 
po $1.00; A. Jokubavičia. A. To- 
eionienė. E. Klimas, A. Lapinskas. 
T. Rimas. A". Tamašauskas, JI. 
Staniulis. A. Stankus. P. Baltuš­
ka. A. Sniečkus, P. Volkuvienė. 
J. Baublis, A. Staniulis. J. Tocio- 
nis. K. Spranaitis, A. Mierninkas, 
J. Sniečkus, J. Zabila, E. Narinke- 
vičienė. J. Tunila, E. Rebnerienė. 
Meškinienė ir V. Kalanta po 50c.

Viso su smulkioms $52.70.
Valio, Lietuvos Kr. Demokra­

tai !
x Koresp.

no.
Lietuvių 54 skyriaus delegatai, 

kurie buvo išrinkti į taip lodi­
namą Amerikos Darbo Partijos 
konferenciją, kuri įvyko 24 d. va­
sario, New Yorke. Konferencija 
valdė socialistų ir darbininku 
farmerių partijų žmonės. Ameri­
kos' Darbininkų Partijos delega­
tai nebuvo priimti į konferenci­
ją. Mat. socialistam D. P. per­
daug revoliucijoniška.

Antroj dienoj buvo įteikta kon­
ferencijai protesto peticija, po ku 
ria pasirašė 39 delegatai prieš at­
metimą D. P. delegatų mandatų. 
Tečiaus ta peticija tapo pavesta 
konferencijos komitetui. Pati kon­
ferencija ją nesvarstė. Vadinasi, 
su D. P. delegatais neturėjo tei-
sės dalyvaut minėtoj konferenci­
joj.

Pereitam susirinkime buvo pri 
imta rezoliucija prieš "Darbo” 
redaktoriui ir išrinkta komisija 
susižinojimui su generaliu sekre­
toriumi. Komisija savo darbą at­
liko. Pranešė, kad turėjo susirin­
kimą su generaliu sekretoriumi, 
kuris pareiškė, jog jis pilnai su­
tinkąs pildyt unijos skyrių reika­
lavimus. Todėl gen. sekretorius 
prašė, kad jam butų priduota 
vertimai iš ’’Darbo” redaktoriaus 
raštu. Taigi, komisija pranešė,
jau vertimai jam priduoti.

BR00KLYN0 RUBSIUVIAI 
REIKALAUJA 40 VAL.

DARBO SAVAITĖJE 
IR DAUGIAU AL­

GOS.
Kovo 23 d.. A. C. W. of A. 

lietuvių 54 skyr. laikė mėnesini 
susirinkimą. Svarbesniuoju klau­
simu šiame susirinkime buvo klail 
simas daugiau mokesties ir trum­
pinimas darbo valandų. Rubsiu- 
viai vėl susidomėjo kova del pa­
gerinimo savo būvio. Pastaruoju 
laiku rengiamasi prie streiko, kad 
darbdaviai pakeltų darbininkams 
mokesti, neš bėgiu pereitų kelių 
metų rubsiuvių algos nekilo, bet 
dar sumažėjo, buvo numuštos.

Gi dabartiniu laiku darbo yra 
daugiau, todėl ir didesnės algos 
lengviau iškovoti. Nekurioše apy­
linkėse jau šiek-tiek algos pakal­
tos. Bet apie valandų trumpini­
mą, kuris yra dar svarbesniu rei 
kalu, niekur nekalbama. Tokiu 
budu lietuvių rubsiuvių 54 skyr. 
ši klausimą iškėlė, diskusavo. Po 
diskusijų veik vienu balsu nuta­
rė pasiųst generalei tarybai ir 
kitąm unijos Įstaigoms reikalavi­
mą, kad jos imtų domėn klausimą 
trumpinimo darbo valandų. 54 
skyr. reikalauja, kad butų veda­
ma kova už 40 vai. darbo savaitę 

šį krausimą turėtu svarstyti ir 
kiti subsiuvių skyriai. Sąlygos 
jau pilnai pribrendusios reikalu- 
vimui sutrumpinti darbo valau 
das. Musų obalsiu tiu i but: iO 
vai. savaite!

Be to, komitetas pranešė, jog 
iš Mieli, valdžios gavo laišką, kad 
lietuvių 54 skyr. protesto rezoliu­
cija prieš areštavimą komunistų, 
priimta.

Taip pat lietuvių 54 sk. priėmė 
keletą asmeniškų atsišaukimų 
Naudienei, kurios vyras miręs, 
nutarta paaukoti $100.00. Perlai­
tis, senas žmogus, paliuosuotas 
nuo unijos duoklių. A. Salakiutė 
•nuo* $5.00. baudos, kuriais jinai 
buvo nubausta už atvedimą dar­
bininko į dirbtuvę. Unijos taisyk­
lės reikalauja, kad visi darbinin­
kai eitų į darinis per unijos rašti­
nę.

Z. Andrukaičiutė pereitam sky­
riaus susirinkime buvo nutarta 
paliuosuoti nuo unijos duoklių, 
bet pasirodžius, jog jos dalykas 
neteisingai buvo unijai perstaty­
tas. todėl jos dalykas pavesta 
Pild. Tarybai ištirt.

Toliaus sekė rinkiniai. Išrinkta 
sekretorium į skyr. Pild. Tarybą 
D. Menderis, į Did. N. 5’. Pro­
gresyvių Draugijų .Sąryšio Konfe­
renciją išrinkti 4 delegatai.

Delegatas pranešė, kad darbai 
tuom tarpu eina geriau. Vienok 
darbdavių užsipuldinėjimas ant 
darbininkų eina po senovei. Mat. 
darbdaviai nėra darbininkų drau­
gai. Vienos dirbtuvės darbininkai 
yra streiko lauke. Priežastis šio< 
streiko — darbdavys neišmok-' 
darbininkams algų laiku. Darbi­
ninkai reikalauja, kad darbdavys 
padėtų $500 parankos (užtikrini­
mo), jog jis daugiau nesifvilioji 
darbininkų. Kol kas jisai reika­
lavimo neišpildė.

Taip paUdelegatas prapešė, kad 
darbo biuras, Bend. Tarybos 
(Exz. Board) susirinkimai ir ki­
ti unijos reikalai jau perkelta į 
unijos namą. Visais unijos reika­
lais kreipkitės šiuo adresu: 
11-27 Arion Pl., Brooklyn, N. V. 
Tel. Stagg 6460.

K. Jankaitis, 54 sekret
Red. prierašas. — šioj kores­

pondencijoj metasi akysna■ vie­
nas dalykas, tai nepaprastas ko­
munistų unijoj įsiviešpatavimas.

neapkaltintų mus imperializme, 
aš esu pasiryžęs, kol aš busiu val­
džioje, neleisti daugiau kalbų a- 
pie ’nepaliuosuotus lenkus’.’’ 
Tiek p. Skrzynski’s. Nuo sevęs 
pridursime, kad 1) vilko prigim­
tis — vis j girią traukia, 2) Valio 
Lietuvos žemės reforma!

’’Buffalo News”, rašydamas a- 
pie p. Yivianį duotą Lietuvai per­
spėjimą. sako:.’’Atsiminus Frau- 
euzijos akciją Ruhr’e, kiek tasai 
perspėjimas vertas? Jeigu Tautų 
Sąjunga butų tuo, kuo ji statosi 
ji turėtų patraukti Francuziją 
į atsakomybę. Ji žino, kad kaip 
dabar dalykai stovi, Sąjunga ne­
turi jokios galimybės jos pas 
pailsti....

Kai del Lietuvos, — tiesa, ten
galima šį tą padaryti. Sąjunga ga 
lėtų ptf Austi tą mažutę valsty­
bę. Bet tasai žygis anaiptol liepa 
keltų Tautų Sąjungos garbės. Pa­
saulis imtų gerbti Sąjungą tik 
tuomet, jei išgirstų jos teisingą 
balsą, kokiu nors tikrai svarbiu 
reikalu, kaip štai Ruhr’o klau­
simu.”

’ Baltimore Neis” rašo: ’’Tur­
būt Tautų Sąjunga ne veikia ne- 
dėldieniais ir visi, kurie pradeda 
karus sąvaitės pabaigoje, turi 
laukti panedėlio ryto, kada Są­
jungos biznis vėl atsidarys... Tai
patyrė Lietuva, kuri atsiduriu*)

PAIEŠKOJIMAI.
Aš Ona Valaitienė noriu suži­

noti apie Amiliją Kreivėnas, duk- 
terę Jurgio Kreivėno. Gyveno 
Box 140, Mason City, Iowa. Jur­
gis Kreivėnas su duktere Amili- 
ja apleido Hazleton, Pa. apie 14 
metų atgal, tada Amilija buvo 3 
metų amžiaus. Jeigu Ainilija gy­
va, malonėkite atrašyti jus tetai, 
turiu svarbių naujienų, arba kas 
kitas, jeigu apie ją žino, tegul pra 
neša Onai Valaitienei, 633 Wes+ 
Green St., West Hazleton. Pa.

g (13;

Agota Smilgaitė 23 m., tėvas 
Juozas, motina Domicėlė (abudu 
tėvai mirė) Trys broliai: Jonas 
35 m.; Juozas 30 m. ir Baltrus 28 
m. Smilgiai Lietuvoje gyveno: 
Plungės valsčiuj, Stanėlių kaime. 
Sesuo Ona ištekėjo ir valdo že 
mę. Sugrįžo Agota į Lietuvą 1920 
m. ir dirba Kaune, Raudonojo 
Kryžiaus ligoninėje, kaipo sesuo 
mielaširdystės. Jieško savo trijų 
brolių Amerikoje. Patys, ar, kas 
apie juos žinote praneškite: Kau 
rus, įdėt. R. Kr. ligoninė, Ago 
tai Smilingaitei. Lithuania.

Nėra nė vienos apdraudos 
draugijos, kuri taip pigitii lt 
tokiomis lengvomis išlygo­
mis priimti) savo globon na­
rius, kaip kad Susivieniji­
mas Lietuvių Rymo Katali 
kų Amerikoje. Prisirašyk 
nrie jn.

PRANEŠIMAS.
Išrendavoju du kambariu (fur­

nished rooms)., abu šviesus ir šva­
rus, netoli karų. Geistina butų, 
kad .ringeliai butų be skirtumo, 
merginos ar vaikinai. Taipgi gera 
proga naujai vedusiam pakvėpuo­
ti tyru oru. Gali but ir su valgiu. 
Kam tokie kambariai yra reika­
lingi. malonėkite atsišaukti Sekan­
čiu antrašu: V. Virbalis. 7 Garri­
son Ave., Maspeth, L. I.

P. S. Važiuodami Grand St., ka 
ru, klauskite kondiiktoro. taipgi 
Flushing Ave. karų galima va­
žiuoti.

Klausykite Patrū­
kimo Kentėtojai,
AR BIJOTE OPERACIJOS? 

JEIGU TAIP

Ateikite ant rodos arba para­
šykite į Dr. A< W. O’Malley iš 
Wilkes-Barre, Pa>, kur per perei­
tus 20 metų yra prityręs ir pa­
sekmingai pagelbėjo nuo fisokio 
patrūkimo ir šiaip ligų vyrų, mo­
terų ir kūdikių be peilio ir be 
pavojingos operacijos.

Tėmykite, ką čia turi pasakyti 
vienas užganėdintas ligonis.

y

s
$

Priima depo^itus llloka Depozitus galima 
atsiųsti per paštą.

Siunčia pinigtl^ i Lietuvą ir i visus pasaulio kraš­
tus grėitak teisingai ir pigiu kursu. 
Parduoda laivakortes ant visų linijų.

Visais bankiiiireikalais kreipkitės šiuo adresu: O
bALTIC STATES BANK B

294 Eighth Ave-> New York> N’ Y’ S
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akyvaizdoje pradėjo naujo tikro 
karo su Lęnkija, skubiai telegra­
favo Tautų Sąjungai, šaukdamc.si 
pagalbos. Bet iš Genevos nebuvo 
atsakymo. Sekretorijatas pasakęs, 
kad nieko apie tai nežinąs i” at 
i.ikymą galėsiąs atsiųsti tik pa 
nedėly. ’ ’

’’Brooklyn Eagle” rašo: ’’Len­
kija vėl drumsčia ramybę. Nuo 
to laiko, kaip gen. Želigovskis su 
savo maištininkais pagriebė Vil­
nių — nesusipratimai tarp Lenki­
jos ir Lietuvos nesibaigia. Per 4 
metus Tautų Sąjunga turėjo var­
go su lenkų-lietuvių problema ir 
jau apie 6 kartus jos autoritetas 
buvo paniekintas.

Kaip tik buvo paskelbta, kad 
Francuzija skolina lenkams 400 
milijonų frankų pirkimui amuni­
cijos, tuojau po to atėjo žinių, 
kad lenkų kariuomenė mušasi su 
lietuviais prie sienos...

Lenkija galinti išvengti atsa­
komybes už Želigovskio žygį, 
kurs sudarė pamatą dabartiniems 
nesusipratimams. Jos valdžia iš 
pradžių tik sutiko su Vilniaus ilž- 
ėinimu. paskui gi atvirai tą už­
ėmimą gynė. Ji pasipriešino Tau­
tų Sąjungai, ir su franeuzų para­
ma sėkmingai atsilaiko prieš įvai­
rius siūlomus susitaikymo budu.;. 
Nusibankrutijusiai taip, kad no 
bėra vilties finansiniai atsigaut’

1 slegiama armijos Francuzijos sam 
dinių ir turinti klausyti Francu- 
zijos paliepimų, netekusi pasitikė­
jimo visi] savo kaimynų, Lenkija 
-po karo lošia beveik tokią pat 
nelaimingą rolę, kaip ir prieš ka­
rą ir jo laiku. Ji vis dar tebėra 
tik užstatas politikos lošime ir ji 
liks tokia, iki kol ji nepriaugs 
prie tokios savo valdžios, kuri 
bus liek stipra, kad mokės išsilai­
kyti ant kelio vedančio prie tai­
kaus atsistatymo

Kai kuriuos kitus“ rimtesniuo- 
sius balsus podli.ošime kitame 
straipsnyje. L. I. B.

unijos naudojimas komunistų srio 
velės reikalams. Argi unijos sky­
riaus darbas siuntinėti atstovus į 
kokios tai Darbo Partijos konfe­
rencijas ir protestuoti prieš Fors-

torius, kurie revoliucijiniu budi: 
rengėsi valdžią nugriauti. Paga­
lios, matyt, kad kas prie komu-

FARMOS IR NAMAI. 
Grand Rapids, Michigan.

Parduodame farnias ir mieste 
namus. Siunčiam pinigus į Lietu­
vą ir kitas šalis. Parduodame lai­
vakortes ir t. t.

Kurie norite gerų farmų gera 
me daigte, atvažiuokite pas niu.t 
.Mes turime parduoti 50 gerų far­
mų mažų ir didelių su budinkais 
ir sodais, yra ir su gyvuliais ir 
mašinomis. Parduodame nebran­
gia kaina ir ant lengvų imokėji- 
mų. Laukai lygus, gražus, žemė 
gera, su moliu ir juodžemiu, yra 
ir su žvyrių maišytos. Tos visos 
musų farmos randasi aplinkui pa­
kraščiais didelio, gražaus fabri­
kų miesto Grand Rapids, Mieli., 
kuriame yra 150,000 gyventojų ir 
yra 300 visokių fabrikų. Juose y- 
ra lengvų ir gerų darbų vyrams, 
moterims ir vaikams. .Šiame mies 
te ir apylinkėse ant farmų apie 
5000 lietuvių gyvena, turi beveik 
visi savus gražius mieste namus 
o kiti geras palei miestą farmas. 
Mieli broliai lietuviai, kurie no­
rite gerų farmų ir gerai gyventi, 
nepirkite palei mažus miestelius 
farmų. Palei mažus miestelius far 
meriai skurdžiai gyvena, neturi 
kur parduoti^ ūkio produktų. At­
važiuokite pas mus ir pirkite far­
nias palei musų didelį, miestą, kur 
už visokius ūkio produktus gausi­
te geresnes kainas ir žiemos laike, 
turėdami laiko galėsite eiti pasi­
pelnyti į fabrikus, kur gatveka- 
riais ir automobiliais galima at­
važiuoti iš farmų į darbą.

Nepirkite mažuose arba pras­
tuose miestuose namų. Atvažiuo­
kite į musų gražų, didelį fabri­
kų miestą ir farinas galėsite nu­
sipirkti ir gražų namą .nebiuingia 
kaina tarp savų lietuvių arba ir 
anglų. Musų miesto gatvės eemen- 
tuotos, medžiais ir kvietkomis nu­
sodintos. Žinokite, kad musų mies 
te darbai geri ir visuomet gerai 
dirba ir farmos geros, visi gerai < > ■ gyvena.

Atvažiuokite arba rašykite ant

Milton Gilvidis,
324 Charles St., 

Scranton, Pa.
Balandžio 28, 1922.

Gerb. Dr. A. W. O’Malley,
68 So. Franklin St., 

Wilkes-Barre, I’a.
Padėkavonč.

Didžiai Gerbiamas Daktare:—
Širdingai dėkavoju jums už tai, 

kad mane išgydėte ir nuoširdžiai 
meldžiu patalpinti šį mano laiš­
kėlį į laikraštį, kad žmonės žino­
ti} ypač tie, kurie serga patrūki­
mu. Prie ko kreiptis, kad jųjų 
liga butų išgydyta ir kad jiems 
nereikėtų daugiau kentėti.

Gerbiami Tautiečiai. Aš žemiau 
pasirašęs, pranešu jums, jog sir­
gau dešimts metų patrūkimu ir 
buvau pas daug gydytojų ir nei 
vienas manęs nepagelbėjo, bet 
Dr. A. W. O’Malley į trumpą lai­
ką prašalino mano kentėjimus. 
Pranešu jums, kad. kurie sergate 
tąja liga kreipkitės prie Dr. A. 
W. O’Malley, tai yra geriausias 
gydytojas nuo patrūkimo arba 
kylos.

Su gilia pagarba,
M. Gilvidis.

Aš užsitarnavau gerą vardą 
kaslink išgydymo ligų. Negydau 
per laiškus, nes kiekviena liga 
turi mano ypatišką patarnavimą. 
Parašykite laiškelį pas mane, o 
apturėsite pamokinimų knygelę 
”T.” ’’Patrūkimas ir kaip gali 
išsigydyti.” Prisiųskit už 6c. mar­
kių del apmokėjimo kaštų.
Dr. A. W. O.Malley (Specialist).

68 So. Franklin St..
AVilkes-Bari’c, Pa.

REIKALINGA.
Reikalinga vienas .kambarys 

del apsigyvenimo New Yorke 
•Jeigu kas turite tinkamą kamba­
rį, praneškite: Stanley J. D., 164 
E. 50th St., New York. (13)
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SEVERAS
ai I

nisti.i nepridera, Rusijos sovietui‘šio adreso:
mino. negieda, tiems jokioje ųni-1 LIBERTY,
jos įstaigoje dirbti nėra galima. (Real Estate a- Foreign Exchange. 
Juk tai dėlto ir Poška norima iš į 336 Monroe Ąve..
’’Darbo” redakcijos išmesti. Grand Rapids, Mich.

A'ątisepffšlęas MostTs

VdHojciiąas ųho qiezb, išberinjdi 
ir odiqes ligos.

KAINĄ

f^labsŲie pas cjpilelęoriUs. '

SEVERĄ tora
CEDAR RAPIDS, IOWA

Lietu^a^ Darbininkai!
Atsiminkit0’ kac^ ’’Darbininkas” jau parduoda 

Lietuvos perlaidas ir savo draugams
darbininkam# suteikia nuoširdų patarnavimą.

Tai‘>i visi ti<’- ^ur^‘ norite, kad Lietuvoje Jūsų siunčiami 
pinigai pilnvbfj/' PatektU i Jusil giminių rankas, visuomet 
kreipkitės tais ^eikalais P.as darbininkų laikraštį ’’Darbi­
ninką” Jisai v'isuomct duos Jums greitą ir nuoširdų pa­
tarnavimą.

Siųsdami pijDgus ar klansdami Lietuvos pinigų kainų, 
visuomet adresu°^’te sekančiai:

’’DARBININKAS”
366 W. Bro3^way> Boston 27, Mass.

Darbininkai atsiminkite, kad ’’Darbininkas” yra di- 
džiausi. .h>sl!’a<«”sas, taipgi nepamirSkitc jo.
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PUIKIAU^15 1R GERIAUSIS MUZi 
KALIS LAIKRODIS PASAULYJE

... , ■ .ns • laikrodis. Stebėtinas grajųani |žiallls išr! 
•tas yra nau.iausis taO- Jo vabl,1(las 
mas. tas laikrodis pa.r nas kita!j pa 
minutas, kaip kmk' ■ apdirbtas ir 
darytas supnai. graz* ų ir.
laikys visam amžiui. J ,ikia 
dėti gražiu muziką, ny nluzikalis!;us 
tyt pinigą uz v.sokUpi.ino. fcn0. 
instrume.nt.us, pavyzd/* ir tam . 
grafo smmkos kerne* kt vif.
šių. Jums tcreik tik jjns- _a.
šuje to laikrodžio ir -v kurios 
žias dainas ir melioJ ’rau ,Tis 'ra. 
hnksmms Jus ir jusu užvedimu ir 
jina 15 minutų su vrt grajina skir- 
kiekv.enn syk; Uzve*^? a' r lin(as 
ttngas mehodijas. LaiĮ^OB 
mechanizmu, kad muz>;*pl-s vert-s , ik. 
simaino patys. Tai d>X* žio t,]ri (U įr 
rodis, nes salo laikr£<

M, p i > .. j; re i K e t ii tututi. loki l:ukro<>4 ± i ,-• 1 T * us to laikrodžio KieKvienant nar.ic. Ir bnin fb * • 
niekur negalite gaut* -J' ?». 
mus. Tikra kaina to V’“™’ 
Kiekvienas, kuris iškA-nJ -,Pg,Uf'‘n 
mą ir prisiąs mums plu''
šį laikrodį už $0.75. . D.cPras0!;i« 
pinigą Aš anksto, ti>,i ir^dėk .$">00 
vardą, ir adresą aišk>* i., > ' j •
depozito, o kitę užnioU* ' £-.*^ ',11'
krodį atvežš iums į ,°a™US- 
nas. kuris prisius $9.7^ 1S augsto uz 
laikrodį, tam prisiusiu^ A ISAI DYKAI gražią deimantinę Špilką ir paauksuot. 
retežėlį.

PRACTICAL SALES COMPANY

1219 North Irving ATZJ Dept. 419 Chicago, IL-

glinilllllllliyillllllllįjllllllllHlllllllllinilIlIlilIlIlIlIlIlIlU

| Seniausia Lietuviška 
Į Agentūra New Yorke 
E apsaugoti nuo nuskriaudimo, tai pribuvę į— ucigu iioriic ■ . , .
- Now Ynrl-n txreiPkltčs i atsakaneiausią X 1 V • 1 JL M 1- IV < 1. -

J- Bartaszius and Co. Agentūrą,
1 kuri yra visi43“8 lietuviams žinoma.
“ Išmaino® A16 ir siunčiame pinigus į visą pasaulį pagal
~ , Pasitinkame keleivius New Yorke ant sto-~ dienos kurs^' , .
= či: ir suteik>-iime na*svyn? savo Motelyje; bagažus prista- 
E (ome ant 1-j * ° 'r aPdraudžiame; padarome pasportus ir 
B . .. ■, gus dokumentus.~ kitus reikab* c
E Reil-'il ii * kaihh ant laivakorčių ir kurse- pinigų:
= pv ORGE J. BARTASZIUS AND CO„
= 4S8 Washing00 str” New York City.
2 ne: laras nuo 8 ryto iki 8 vakare; nedaliomis nuoz Oi įsas a4 .
= 10 ryto iki popieti}.

flIĮIIIĮIIĮĮlĮjjliljįĮjĮ^

Net ir karklai pastebi!
t , ■ , . js visiškai iš galvos paša- 
ImHpleiskanar Tik koli3 kartus Panau' 
do jus

tą pleiskanų mt priešą-ir jūsų
galvos oda bus ; . - 
ir Ruffles pageW 
tokia užlaikyti.
pleiskanos tuojau

.Nusipirkite bouką

. pašto ženkleliais tier *'

-taip tyra, kaip kūdikio
lies jums visuomet ją
Švari galvos oda užlaiko plaukus puikiais— 

ns sunaikina juos.
' savo aptiekoje šiandie už 65c., arba prisiųskite 75c.

\53iai i labaratoi-iją.
F. AD. RICHTER & CO.

104-114 SreĮT. 4th 5t’____________ Brooklyn, N. Y.
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’’GARSAS
r.

VIETINES ZimOčJ^r

namais ir

Vienas akelis

MeCaddin sa-

kava bus dideli;; koncertas it

bes

kitur.

TIK DVI SAVAI^I IKI IŠKIL 
MINGAM VAKARUI.

ŠEŠKAUSKUI NEPASISEKĖ 
BIZNIS.

žus, kaip bent 
viską valdo”.
"darban”.

Pereitam ketvirtadjenyj buv 
surengtos paties šeškausko pr: 
kalbos. Kaip patirta, kiek laik

PRANAS GRAŽYS
Mūriju, cementuoju, male- 
voju ir taisau šalygai vius ir 

skiepus. . į 
Visą darbą garantuoiu.

227 LEONARD STREET, | 
Tarpe Grand ir Power Sts.!

Brooklyn, N. Y.

Tel.: Greenpoint 5812

DR. A. PETRIKĄ
LIETUVIS DENTISTAS

No. 13, Kovo 29 d., 1923

LIETUVIS PAS LIETUVĮ!
Norėdami įsigyti namą su krautuve ar be krautuves, ateikite pas 

mus ir clažinosite kur yra pigus namai. Parsiduoda mūriniai ir medi­
nai namai su visokiais bizniais New Yorko ir Brooklyno prierniesčiuo- 
s<-: Ridgewood, Maspeth, Flatbush, Jamaica, East New York, Wood­
haven. Richmond Hill ir So. Ozone Park. N. Y. Tarpe daugelio, kelio­
lika randasi ir pigesnių. Kas pirks per mus, visuomet gaus pigiau.

Taigi dar turime daug lotų ant pardavimo puikiose vietose del na­
mų statymo. Ant lotų yra privesta elektros šviesa ir vanduo. Parankus 
susisiekimas su visomis miesto dalimis. Kaina prieinama ir su mažu 
imokė.jiniu. 1.i kusi ant lengvų išinokesčrų.

Norėdami būti savininkais geros ūkės, iš kurios turėtumėt sau 
naudą, visuomet kreipkitės pas mus, o dasižinosite kur yra geros ir pi­
gios parmos. Mos turime ant pardavimo daug farmų su visokiais jtai- 

ew Yorko, Nekurtos fiynios parsiduoda su galvijais, 
prie ūkės reikalingais įtaisymais, žemės geros ir gerai 
prieinamos ir ant lengvų išmokesčių. Jeigu jus norė­

tumėt pirkti farmų kitoj valstijoj, kur auginama tabakas, taipgi kroip- 
Tabako auginimo ūke neša didžiausią naudą savininkui, 
žemės atneša gryno pelno nuo $500 iki $1,000. Dabar 

yra geras laikas tokią farmų įsigyti. Daugybė farmų parsiduoda su 
visais įtaisymais ir galvijais. Laukai lygus ir vieta lietuviais ferme­
riais apgyventa. Kainos labai, žemos. Del platesnių žinių kreipkitės 
pas mus. Norėdami statyti namų, kreipkitės pas mus. Mes darome su­
tartis del pastatymo namo už žemiausias kainas. Taipgi suteikiame ir 
paskolas del namo statymo už 6%. Mainome namus ir ant lotų. Kokį 
mainą norėtumėt daryti, kreipkitės pas. mus. Kas perka namą arba lo­
tų per mus, visuomet pigiau gauna. Kiekvieną savo kostumierį įneš ap 
rupinam gerai ir teisingai ir užtikrinamo Title Guarantee Co. Visoki 
patarnavimai suteikiami veltui. Kreipkitės šiuo adresu:
A. M. Balchunas Realty Co., Carpenter, Builder and General Contractor
Branch Office, 75 Grand St., Extention, Brooklyn, N^Jef

Ofisas atviras iki vėlai vakaro.

čiui yra matę galy- 
rušies veikalų, be? 
o "Vienas iš mūvi 

tur apsivesti", tai dar brooklynie- 
eiai nėra matę, tad puikiausia pro 
ga bus ji pamatyti 14 d. bal., 8 
vai. vakare. MeCaddin salėje.

meriką. paskui grįžo Lietuviu 
kur neįuirimo, sumanė tapti "ai 
kų kontrolierium" Lietuvoj. Re 
kalavo iš tūlų įstaigų išduoti

, atskaitas. Buvęs pas kun. 1.
|kaitį, Bulotą ir
(daug klebonijų, dvarų, virtu 
j ir daug ko sužinojęs, net ir 
’paeiti dvaro kerdžium kalbėję;

229 Bedford Av., iiimp; N. 4 
BROOKLYN, N. Y.

Valandos:
Nuo 10 vai. ryto i
Nuo 2 po pietų iki S vai.

lynieeiai nėra girdėję Newarko 
chorą dainuojant. Kad susipažin­
ti su brooklynieeiais ir pasirodyt: 
ką jie gali, tai Newarko choras 
atvažiuoja į Brooklyną 14 <1. ba­
landžio ir MeCaddin salėj pildys 
to iškilmingojo vakaro programą. 
Ir netik kad choras dainuos šiame 
vakare, bet taipgi ir solistai, tąr- 
pe kurių yra ir dainininkė-artistė 
p-ni JI. Bradunienė. kurios duktė 
ir gi yra artistė — talentinga šo-
kikė

Taigi tokios spėkos sutrauktos 
— žavėtc žavės publiką.

Pirkit tikintus dabar, o turėsi­
te progą pasirinkti sau tinkamiau 
sįas sėdynes. Tikietų galima gau 
ti ■’’Garse” ir pas D. Ž. kliuho 
narius.

DARBO ŽMONIŲ KLIUBO 
SUSIRINKIMAS

įvyks balandžio G d.. 7:30 va 
kare, kliuho kambary. ’’Garso” 
name.

Šis susirinkimas tai bus pasku­
tiniu prieš rengiamąjį vakarą, 
kuriame reikės išrinkti darbinin­
kai del 14 d. vakaro.

Būtinai pribukite visi nariai 
susirinkim.au, nes juk ir sarmata 
butų tiek narių kliubas turėda­
mas, o turėtų samdyti pašalinius 
žmones prie sodinimo Į sėdynes ir 
abelnos tvarkos.

Tad dirbkime savo kliubui nau­
dingus darbus be jokių išsisuki­
nėjimų. pasirodykinie esą orga­
nizuotais. o ne kokiais ištižėliais

Sekret.

SVARBUS SUSIRINKIMAS.
Didžiojo New Yorko Federaci­

jos apskrities svarbus susirinki­
mas bus bal. 5 d., ketvirtadieny, 
’’Garse”. Visi draugijų ir kuopų 
atstovai susirinkite.

Valdyba.

ŠPOSŲ VAKARAS IR BALIUS.
Balandžio 7 d. .vakare, kun. N. 

Petkaus salėj. Federacijos apskri­
tys rengia magikos vakarą ir gra­
žų balių. Daug gražių, naujausių, 
dar niekur nematytų šposų rody.-- 
magikas J. Simonaitis ir jo padė­
jėjai. Gros Retikevičiaus garsi or­
kestrą. Ir šiaip jau bus visokių 
Įvairumų, kokių dar iki šiol nėra 
Brooklyne buvę. Visi, kas gyvas, 
rengkitės į tą vakarą. Beje, tą va­
karą bus ir auksinio pcnkdolieri- 
nio išlaimėjimas.

Rep.

PAMINĖS "AUŠROS" SU­
KAKTUVES.

Brooklyne yra susikūręs iš pa­
vienių inteligentų komitetas ’’Au­
šros” 40 metų sukaktuvėms pa­
minėti. To komiteto narys Dr. J. 
F. Banionis musų prašė paskelbi! 
kad paminėjimas įvyks balan­
džio 22 d. Tos dienos vakaro ren­
giama vakarienė Trommers ros 
torane. kampas Busbv.ick ir Bus­
tom Parkway gatvių.

draugiją, kuri tai draugija du 
jam Įgaliojimą rinkti aukas 
kiam. kaip jis pats, tai vienas jc 
tikslas. Gi antras, tai "paršaukti 
į Lietuvą Hardingą. ar Vilsoną 
tvarkos padaryti, arba, kad ir 
visą Lietuvą pavesti Amerikai." 

šitokių žioplysčių jis pripasa­
kojo pernai prieš Kalėdas, antru 
kartu atvykęs Amerikon ir sakė, 
kad ’’Lietuva 
tant, nes žydai

Leidosi
Atvykęs Amerikon aplankė vi 

sas redakcijas, klebonijas atstovy­
bes, lik pas patį Hardingą nebu­
vo. Negavęs niekur jokio pritari­
mo 
jau New Yorko apylinkėj suren­
gė keletą prakalbų, garsindama 
sis tik-ką iš Lietuvos atvykęs.

Dabar ir man teko jo "prakal­
bas” išgirsti. Gavau įsitikrinti 
kad jeigu šitokių nenuoramų ir 
daugiaus yra Lietuvoj, tai ten ir 
reik tik geros "nagaikos”, o juo-; 
visus versti prie darbo,..kokį dir­
bo pirmiau, tai bus tvarka.

Nagi senis bemokslis, atsistojęs 
ant pagrindų, be jokios tvarkos 
kalba ir aukščiau išvardintus 
"tikslus” aiškina. Publika 
ta iš krėslų besijuokdama, 
liepia baigti, kiti kalbėti, 
lies žiūrint, net pyktis ima.

Bymba pasinaudojo.
Turbūt bymbistai suuodė, kad 

čion jiems išris ant bolševikiškos 
naudos, kad iš pusantro šimto 
žmonių, jų buvo dauguma. Juk 
jie niekuomet neateina į Lietuvos 
reikalams rengtas prakalbas.

Užbaigus Šeškausimi savo ’’pa­
aiškinimus"; vedėjas sako, dar y- 
ra vienas kalbėtojas, kurio pa­
vardės nežinąs (gal pamiršo). Iš 
publikos ’'Bymba, Bymba”. Na 
ir užeina Bymba. Esą nuo vieno 
krašto. Abu buvę dvare už tar 
nūs. Mano nuomone, sako, — kad 
šeškauskui aukų nereik duoti kol 
jis nepasisako, kad esąs Profesi 
nes Sąjungos narys. (Suprask, ne 
bolševiku.) Jis sako, gerai kalba, 
kad Lietuvos valdžia reik nuvers­
ti. o bolševikų valdžią uždėti ir 
paliuosuoti musų draugus iš 1o 
daržo (kalėjimo, kuriame mat len­
kų belaisviai yra, sakė šeškaus­
iąs).
- Iš to išeina, kad Bymba. eina 
už lenkus. Ant galo padarė klau­
simą : 
mano

Po jo kalbos, šeškauskas vėl 
pradėjo ’’paaiškinimus”. Publi 
ka sukilo eiti laukan. Tik vienai 
iš publikos užklausė šeškausko: 
”Ar sutinki su Bymba”. šeškau­
skas atsakė: ’’Sutinku, sutinku, 
mielas drauge”.

Tiesa pasakius, senis žilas it 
kopusio galva ir tiek proto tėra, 
kiek toj kopūsto galvoj. Aukų su 
rinko 27.00.'

stvėrėsi prakalbas rengti i»-

krin-
Vieni

P-ni Jurkaitienė—solistė ir žymi aktorė.
P-ni Jurkaitienė žavės publiką savo mainu 

soprano balsu 14 d. balandžio, š. m., Mc€a’ddin sa­
lėj, kur bus Darbo Žmonių kliubb pa rengtas iškil­
mingas vakaras. P-ni Jurkaitienė taipgi turi svar­
biausią rolę komedijoje ’’Vienas iš musų turi ap 
sivesti”, kuri minėtame vakare bus sulošta.

apie 60 nariu, bet ant susirinkimo ;F. M. Šertviiienč apsiėmė parų 
ateina penkiolika narių. Raštiniu-‘pinti knygutes, kurias galima gau 
kas neturi priimti nario mokestis. , ti laike kursu. Taigi brangios se- 
jeigu pats neateina ir neužsimoka sutės. remkime tą prakilnų užnia- 
ant susirinkimo. Tada mes savo nymą. kuris atneš didelę naudą 
kuopą sutvarkysime; nariai pra- šv. Kazimiero Vienuolynui.
dės lankytis patys į susirinkimus. | Moterų Sąjungos 29 kp. rengia

Ant sekapčio susirinkimo
kit visi Susivienijimo nariai i 
at.siveskit naujų narių, o mes tu-Į 
tiesime kalbėtoją, kuris nupieš | 
Susiv. svarbą. Taipgi rinksim nau-1 
ją vaidybą ir pradėsim darbą. |

Narys.
Gražus teatras.

Vyčiai ir Choras statys see-
vekalą ’’Pančiai” parašytą

bn-; linksmą vakarelj-bilių 28 <1. ba 
, landžio, subatos vakare 7 :30. kun 

Petkaus salėj.

L.
non
M. Peekauskiutės, gabios lietuvai­
tės, rašytojos.

Dailininkų Sąjunga turi subrus 1 
ti daugiau prie veikimo.

Moterų Sąjungos kuopa jau at- j 
sikėlė iš miego ir turėjo susirinki- [ 
mą. Pradeda veikti.

Rodos, kad nėra Ęederaeij 
skyriaus, o tas labiausia ir įeik 
lingas musų kolionijai. ries drau­
gijų turime daug, o centro savo ■ 
kolionijoj neturime. Kuogrejeian- į 
šia reikia sutverti.

Prasidės vajus rodos su Vely I 
kom del naujų vargonų. Draugi-1 
jos pradėkite darbą-.

A. Stąnišauskas. ;

’’Šeškauski, ar sutinki su 
nuomone, ar ne?”

F. M

Narė.

SUSIRINKIMAS.
S. L. R. K. A. 134 kp. laikys 

j savo mėnesinį susirinkimą 8 d. 
[balandžio. Centro Raštinėj. 1 vai 
i po pietų. Visi nariai pribukit už- 
I simokėt savo mėnesines duokles 
Įir naujij narių .^veskit prirašy­
ti prie kuopos.

K. Eidukaitis, rast.
P. S. Kadangi I d. balandžio 

pripuola 5’elykos. lodei susirinki- 
slnią laikysim 8 d. balandžio.

Paryžius.— Santarvė nu­
statė Bulgarijai kontribuci­
ją. Jinai santarvei turės su­
mokėti 550,000.000 auksiniu 
frankų.

PADĖKA.
'Už malonų prielankumą čionyk­

ščio jaunimo laike varduvių die­
nos, pareiškiame savo dėkingu­
mą ir Įvertinimą jų pastangų.

Kun. J. šeštokas, 
Kun. J. Simonaitis

SIUVĖJAI GAL STREIKUOS.
Buvęs dirbtuvių komisijų susi­

rinkimas kovo 22 dų ant kurio tai 
susirinkimo paaiškėjo, kad cent­
ro valdyba Amalgamentų unijor 
daro pienus ant ateinančios vasa­
ros reikalauti sutrumpinimo 4 vai 
Į sanvaitę ir tuojaus padaryti al­
gas nuo $46.00 ikr $59.00.

Kiek sužinojau, tai pinigų rei­
kalaus tuojaus prasidėjus vasaros 
darbams.

Siuvėjas.

VYČIŲ SUSIRINKIMAS.
L. Vyčių 41-mos kuopos mėne­

sinis susirinkimas bus balandžio 
11 d., 8 vai. vakare, Federacijos 

’’Garso” name. Malono- 
nariai netbutinai susi

raštinėje

rinkti.

Ar jau visi tamstos šeimy 
nos nariai, giminės, pažįsta­
mi ir kaimynai yra Sus-mo 
nariais ?

’’LAISVĖ”! ’’LAISVE”!
Tik ką gauta iš Lietuvos 

su svarbiomis žiniomis Kau­
ne einantis kasdieninis lai­
kraštis ’’Laisvė”. Skubėki- 
tės ji gauti. Kaina vieno nu­
merio 5c., 5 už numeriai 
15 centų.

Rašykite pas:
’’GARSAS’1

222 So. 9-1 h Street, 
Brooklyn, N. Y.

it

PARSIDUODA.
krautuvė 

prieinama
Atsigaukit nuo 6 iki 10 va- 
’rie krautuvės yra 5 kani- 
J. S. Stanaitis. 532 Grand 

St., Brooklyn, N. Y. (13)

Parsiduoda , didelė 
saldainių ir rūkymo 
kaina. . 
kare. I

Tel. 4428 Greenpoint.

DR. J. WALUKAS
VALANDOS:

nuo 8 Iki 10 13 ryto, 
nuo 1 iki 3 po pietų ir 
nuo 6 iki 8 vai. vakare.

Nedoliomis pagal sutarimu.

161 No. 6-th Street,
BROOKLYN, N. Y.

LIETUVIŠKA AKUsERKA
Marijona Tamkienė
Baigusi mokslą New Yorko 
Mieste Bellevue Hospital. 
EINU PRIE PALAGŲ.

Ant pareikalavimo dieną ar nak­
tį neišskiriant nei nedėldienių. 
Darbą atlieku atsakančiai ir už 

prieinamą kainą.

30 STAGG STREET
BROOKLYN, N. Y.

■ Telephone Stagg' 6731

Tel. 1950 Greenpoint.
Gydau ligonius su įvairiomis ligo­

mis, o ypač mano specialė, 
—MOTERŲ LIGOS —
DR. H. MENDLOWITZ,

271 Berry St., Brooklyn, N.Y.
Kampas So. 1-mos gatvės 
Gerai įsitėmykite adrisą:

DR. II. MENDLOWITZ 
271 Berry Street.

Telefonas Stagg 1042.
Budavoju naujus ir taisau senus namus, apdirbu apie 

langus ir duris metaliniais oro saugotojais.
Perkraustau biznio ofisus ir išdirbu kas prie jų yra rei­

kalinga.
Visų darbų garantuoju,

Z. RUČINSKAS3
524 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

Juozas Ginkus 
Fotografas

499 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y. 
Kampas Union Avenue.

Fotografuoju Veselijas, Pagrabus, Grupas, Šei­
mynas ir pavienius. Darbas atsakantis, kainos 
prieinamos. Kurie mylit turėt GRAŽIUS savo 
paveikslus tad kreipkitės pas JUOZĄ GINKŲ, 
kuris padirba puikius Paveikslus, kaip mažus

taip ir didelius visokiom spalvom. Reikale kreipkitės pas Juozą Ginkų.

LIETUVIŠKA GELIU 
KRAUTUVĖ

Kurioje galite gaut 
visokių kvietkų

Padarome bokėtas del vestuvių 
ir laidotuvių ženklus.

Ateikite arba telefonuokite:

T ei. 1042 Stagg.

LIETUVIO APTIEKA
Siuomi pranešu, kad mano aptiekoje randasi visokios gyduolės, kaip 

Amerikoniškos, taip ir Europėjiškos. žemiau pagarsinu tiktai tokias gyduo­
les, kurios tankiausiai yra reikalingos del apsisaugojimo arba del prašali- 
nimo tokių ligų, kaip šaltis, su viso kūno skaudėjimu, reumatizmas, arba 
kaulų gėlimo ir nuo skilvio nemalimo. Prie tų paprastų žmogaus silpnybių 
visos didesnes ligos prisideda.

Miltelei nuo šalčio ir viso kūno skaudėjimo 75e.
Miltelei nuo reumatizmo ir kaulų gėlimo 75c. Skilviais Biteris $1.00, 
Medicina ir Balsamas gerti ir tepti nuo visokio reumatizmo $1.50.
Todėl, laiko reikalo kreipkitės prie tautiečiu, o busite konogeriausiai 

ežganėdinti.
Lietuvis Aptiekorias

FRANK A. URBAN
151 METROPOLITAN AVĖ. BROOKLYN, N. Y.

■A. Kandrotas ir A. Mikalauskas f
Naujai Pirkta Didele Bučerne

M. KRĘVIENIENĖ,
202 Bedford Ave.,

. Brooklyn, N. Y.
(Tarpe N. 5-tos ir 6-tos gatvių) 
Telefonas Greenpoint 6195.

Telephon 8832 Stagg.

Dobrovolskis it Ftedzeviczius

GRABOREI, UNDERTAKERS
Laidotuvių Direktorei, išbalsa- 

muojam ir laidojam numirusius 
ant visokių kapiniu.
456 Lorimer str., Brooklyn, N. Y.

Tarp Grand ir Maujer gatvių.

Kuriose galima gauti visokios MĖSOS, užlai­
komos pagal krajavą madą, kaip tai: Skilandžių, 
visokių Dešrų ir visaip padarytos Rūkytos Mėsos. 
Jaunų Paršiukų, Kumpių, Krajavų Taukinių ir 
Kudų Lašinių.
Visados šviežia mėsa ir čystai (švariai) užlaikoma.

f A. Kandrotas ir A. Mikalauskas
Vietoje buvusio M. Mierzwinskio.

125 GRAND STREET, kampas Berry St..
BROOKLYN, N. Y. Tel. 3359 Greenpoint.

VI 

s

LINKSMAS VELYKŲ BALIUS.
Bus Velykų dienoje. 3:30 po 

pietų, Maspetb, L. T., Klašeiaus. 
Clinton Bark salėje, kurį paren­
gė ’’Kultūros Mokykla". Taipgi 
bus ir dainelių, kurias sudainuos 
’’Kultūros Mokyklos”, Brookly 
no, Blissvillės ir Maspetho skyrių 
sujungti jaunameeių korai.

Visi širdingai meldžiami atšilau 
kyti ir tuomi paremti kultūros įs-. 
taigą.

Rengėjai

NEW YORK CITY. N. Y.
Kovo 18 d. buvo susirinkimas 

S. L. R. K. A. Narių atsilankė, ne­
daug. Susirinkimą atidarė kun 
•J. Simonaitis su malda. Pradėjus 
rinkt valdybą, pasirodė, kad nėra 
galima, tad palikta ant sekančio 
susirinkimo. Susirinkimą vedė D. 
Kašėta. Raštininku buvo laikinai 
J. Tamošaitis. Taipgi Į apskričio 
suvažiavimą išrinko tris delega­
tus. Buvo ir svetys. Susiv. apskr. 
pirm. Domeika. Davė keletą gra­
žių patarimų. Musų kuopa turi

Valdyba.

REMIA ŠV. KAZIMIERO 
VIENUOLYNĄ.

Moterų Sąjungos 29 kp. laikė 
susirinkimą 21 d. kovo, parapijos 
salėje. Aptarus kuopos reikalus, 
skaitytas laiškas iš Federacijos 
centro kas-link šv. Kazimiero vie­
nuolyno,. vajaus. Moterys, maty­
damos svarbą, nutarė leisti pen­
kis dolerius aukso ant išlaimėji- 
mo. Visus pinigus surinkus pa­
siųsti Šv. Kazimiero Vienuolynui.

ANT PARDAVIMO.
brangus — nupiginta kai­

na pianas- (Upright). Norė­
dami gauti puikų, naujutėli 
pianą už pigią kainą atsi­
šaukite į ’’Garso” namą, 
ant trečių lubų.

BIZNIERIAI SKELBKI

TĘS ’’GARSE

TEL. 2320 GREENPOINT

A?

iiimiiiiiiiiiiiKiiniiiiiiiiimmi?
G RA BO RIUS

Parsamdau automobilius ir ka- įgž 
rietas veselijoms, krikštynoms &£ 

ir šiaip pasivažinėjimams ®

1231 BEDFOHO AVE, 1
feį! B BROOKLYN, N. Y. S) 
3 264 F‘RON T ST. Ė

lęf«

ant $1,000 nuo $150 iki $200
6 f. — $3,800 iki $18,000
8 f. — $4,000 iki $20,000

20 f.—$11,000 iki $80,000

Namai ir Farmos
Ant pardavimo mūriniai ir mediniai na­

mai su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu 
ir prieinamiausią kaina. Brooklyno mieste 
ir visuose priemiesčiuose: East New York, 
Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, 
Flatbush, South Brooklyn ir Central 
Brooklyne.

1 fani.—nuo $1,500 iki $10,000 įmokėti
2 f. — $1,800 iki $10.000 |
3 f. — $2,500 iki $13,000 j
5 f. — $3,500 iki $15,000 j
Budavojame namus ir duodame mortgičius ant namų.
Kas per musų prirodymą perka, nieko nemoka mums ir aprūpina­

me teisingai.
Ant pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvuliais apie New Yor- 

ką, Jersey. South Island ir kitose valstijose, kur geriausios žemės 
prie girių, vandenų ir musų tautos apgyventa. Parduodame su mažu 
įnešimu ir lengvu išmokėjimu.

B. ZINIS REALTY CO.
420 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y.
Tel. 3929 Stagg. BRANCH OFFICE: — Pagal Grand Street.

8

susirinkim.au
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